
ДАЛЬНЕВОСТОЧНАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

ОТДЕЛ КРАЕВЕДЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

КНИГИ О ДАЛЬНЕМ ВОСТОКЕ

Библиографический указатель

2018 год

Хабаровск
2018



 ББК 91.11(2Рос 55)
 К 532

Регистрационный номер в Государственном комитете по печати РФ 11860 от 
1.02.1998 г.

Редакционная коллегия: Т. Ю. Якуба, Р. В. Наумова (гл. ред.),
М. Л. Балашова, Г. И. Казачук (отв. за вып.)

Составитель Л. В. Снисаренко

 Книги о Дальнем Востоке : библиогр. указ. 2018 / Дальневост. гос. науч. б-ка ; 
[сост. Л. В. Снисаренко; редкол.: Т. Ю. Якуба и др.]. — Хабаровск, 2018. —  41 с.

Литература, включённая в указатель, освещает различные стороны со-
циально-экономической и культурной жизни Хабаровского, Камчатского 
и Приморского краёв, Еврейской автономной, Амурской, Магаданской и 
Сахалинской областей, их историю, природные условия и ресурсы.

Указатель составлен на основе поступления в Дальневосточную государ-
ственную научную библиотеку бесплатного обязательного экземпляра, просмо-
тра «Книжной летописи», издаваемой Российской книжной палатой, и других 
библиографических источников докомплектования фондов.

Материал расположен в систематическом порядке, внутри разделов — по 
алфавиту. Описание каждого издания сопровождается шифром из каталогов 
библиотеки. В конце выпуска имеются вспомогательные указатели: именной и 
географических названий.

Библиографический указатель «Книги о Дальнем Востоке» предназначен для 
краеведов, преподавателей, студентов, административных работников, для всех, 
кто интересуется Дальним Востоком.

© Дальневосточная государственная научная библиотека, 2018



3

СОДЕРЖАНИЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ ЕДИНИЦЫ РЕГИОНА..............4
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ЛИТЕРАТУРА .............................................5

Местные органы власти. Правоохранительные органы.....................................6
Международные отношения на Дальнем Востоке..............................................7

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ..........................................................................................7
Охрана природы. Экология. Заповедники............................................................9

ЭКОНОМИКА..............................................................................................................10
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ..................................13
СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО. ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО. РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО.....14
МЕДИЦИНА. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. СПОРТ....................................................... 16
НАУКА. НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ ИНСТИТУТЫ.............................18
ОБРАЗОВАНИЕ...........................................................................................................21
КУЛЬТУРА. БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО.....................................................................24

Краеведение............................................................................................................25 
ИСКУССТВО...............................................................................................................27
ЛИТЕРАТУРНАЯ ЖИЗНЬ.........................................................................................28
ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА......................................................................29
ИСТОРИЯ.....................................................................................................................31

Этнография. Археология......................................................................................33 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ......................................................................34
ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ......................................................................36

Указатель имён.......................................................................................................36
Указатель географических названий..................................................................40



4

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ  
ЕДИНИЦЫ РЕГИОНА

1.	 Белый, А. Б. Бира дореволюционная: летопись истории посёлка / А. Б. Бе-
лый. — Хабаровск : ООО «Медиа-Мост», 2018. — 128 с. : ил. — ДВ 19 / Б 439.

2.	 Белый, А. Б. Бира периода Гражданской войны (1918–1922 г.): летопись 
истории посёлка / А. Б. Белый. — Хабаровск  : ООО «Медиа-Мост», 2018. — 
52 с. — ДВ 19 / Б 439.

3.	 Восемьдесят лет Хабаровскому муниципальному району: Основан в 
1937 году. — Хабаровск : [б. и.], 2017. — 27 с. — ДВ 19 / В 76.

4.	 Гуревич, В. С. Как говорили, что ели и пели в Биробиджане: русско-
еврейский (идиш) разговорник и не только... / В. С. Гуревич. — Биробиджан  : 
ИКАРП ДВО РАН, 2018. — 200 с. — ДВ 19 / Г 951.

5.	 Жёлтые страницы. Тында и Тындинский район  : адрес. —телефон. 
справ. предприятий и организаций, № 10 / [гл. ред. : С. А. Макаров]. — Тында : 
[б. и.], 2018. — 96 с. — ДВ 45 / Ж 526.

6.	 История Центрального района города Хабаровска: роль общества и лич-
ности в сохранении и развитии социокультурного потенциала : материалы науч.-
практ. конф. (Хабаровск, 2017 г.) / Администрация г. Хабаровска, Ком. по упр. Центр. 
р-ном. — Хабаровск : ДВИУ — фил. РАНХиГС, 2017. — 79 с. — ДВ 19 / И 907.

7.	 Константинов, А. А. Хабаровчане рода Константиновых (1902–2017 гг.) : 
из записок старожила / А. А. Константинов. — Хабаровск : [б. и.], 2017. — 32 с. — 
ДВ 19 / К 65.

8.	 Левашова, Н. П. Хорольское село Бельмановка : сб. док., очерков, воспомина-
ний. — [2-е изд., перераб.] / Н. П. Левашова, Н. И. Миков ; Владивосток. гос. ун-т эко-
номики и сервиса (ВГУЭС). — Владивосток : ВГУЭС, 2017. — 163 с. — ДВ 19 / Л 345.

9.	 От истоков к будущему. Поселок Хор, 120 лет / сост. Б. К. Кузнецов. — 
Хабаровск : Хабар. краев. тип., 2017. — 202 с.: ил. — ДВ 19 / О-80.

10.	Родина, Е. Душа Приморья / Е. Родина. — Москва  : ИТРК, 2018. — 
133 с. — (Приморье — Место Силы). — ДВ 19 / Р 604.

11.	Романов, И. А. Россия. Взгляд с Босфора Восточного : [сборник] / И. А. Ро-
манов, В. Н. Романова. — Владивосток  : Центр церков.-гос. отношений «Берег 
Рус», 2017. — 95 с. — ДВ 19 / Р 693.



5

12.	Самый северный город России — Певек / [б-ка гор. окр. Певек] ; [рук. 
проекта : Р. В. Пукало]. — 3-е изд., доп. и испр. — Москва : Спорт и культура – 
2000, 2017. — 200 с. — ДВ 19 / С 179.

13.	Филипова, А. Г. Городская «доброжелательность» к детям: от неравен-
ства к соучаствующему проектированию городской среды (на материалах горо-
дов юга Дальнего Востока) : монография / А. Г. Филипова, Н. Э. Ракитина ; Даль-
невост. федер. ун-т, Рос. фонд фундам. исслед. — Владивосток : ДВФУ, 2017. — 
186 с. — ДВ 26 / Ф 533.

14.	Хабаровский край в лицах  : соврем. летопись / гл. ред. : Н. Трифонова 
; лит. ред.  : А. Чуднова [и др.] – Хабаровск: Изд. дом «АКМА», 2017. — 120 с.: 
ил. — ДВ 19 / Х 121.

15.	Хабаровский край. Край окрылённых : [к 80-летию Хабар. края] / авт. 
текстов : В. Д. Вагнер ; ред. : В. Н. Гусельников. — Красноярск : ИПК «Платина», 
2018. — 152 с.: фот. — ДВ 19 / Х 121.

16.	Шорыгина, Т. А. Беседы о Дальнем Востоке  : [метод. рекомендации] / 
Т. А. Шорыгина. — Москва : ТЦ Сфера, 2017. — 90 с. — (Детям о природе Рос-
сии). — ДВ 63 / Ш 797.

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ЛИТЕРАТУРА

17.	Андриец, У. М. Деятельность комсомольской организации Дальнего Вос-
тока РСФСР по социально-экономическому и культурному развитию региона  
в 1920–1941 гг.  : препринт / У. М. Андриец. — Хабаровск  : ДВИУ — фил.  
РАНХиГС, 2017. — 42 с. — ДВ 23 / А 659.

18.	Гладких, Т. И. Амурские казаки Кореневы  : док. повествование / 
Т. И. Гладких. — Хабаровск : [б. и.], 2017. — 159 с. — ДВ 26 / Г 522.

19.	Голышев, В. Ю. Несокрушимая / В. Ю. Голышев. — Хабаровск : [б. и.], 
2017. — 252 с. — ДВ 28 / Г 629.

20.	Надежды хрупкость  : док.-публицист. лирика  : [о Д. Уварове и его ма-
тери Н. И. Уваровой] / авт.-сост. : Г. С. Чечулина. — Хабаровск : [б. и.], 2017. — 
301 с. — ДВ 19 / Н 171.

21.	Помяни, господи... / [авт.-сост. : И. Л. Шевнин]. — Изд. 2-е, испр. и доп. — 
Хабаровск : [б. и.], 2017. — 63 с. — ДВ 69 / П 559.



6

22.	Пономаренко, Т. В. Институционализация этномиграционной политики 
и стратегии адаптации трудовых мигрантов (на примере Дальнего Востока Рос-
сии) / Т. В. Пономаренко, Е. Ю. Довгополов. — Москва  : Этносоциум, 2017. — 
118 с. — ДВ 197 / П 563.

23.	Реализация партийных проектов и «Народной программы» в Хаба-
ровском крае. — Хабаровск : [б. и.], 2017. — 15 с. — ДВ 22 / Р 311.

24.	Социальные проблемы молодёжи: от образования до занятости  : ма-
териалы третьей межвузов. студенч. науч.-практ. конф. (Хабаровск, 2017 г.) ; Ти-
хоокеан. гос. ун-т ; [редкол.: В. С. Щербатый (отв. ред.), А. В. Ковалева]. — Хаба-
ровск : ТОГУ, 2017. — 187 с. — ДВ 26 / С 692.

25.	Хабаровский комсомол. Время. События. Люди / авт.-сост.  : М. Кар-
пач. — Хабаровск: Хабар. краев. тип., 2018. — 152 с.: ил.

26.	Этномиграционные процессы на Дальнем Востоке : материалы Всерос. 
науч. конф. с междунар. участием (Хабаровск, 2017 г.) / Дальневост. гос. ун-т пу-
тей сообщ., Дальневост. ин-т психологии и психоанализа ; под ред. Ю. М. Сердю-
кова. — Хабаровск : ДВГУПС, 2017. — 313 с. — ДВ 197 / Э 918.

Местные органы власти. Правоохранительные органы

27.	Актуальные проблемы теории и практики таможенного дела  : сб. 
докл. Регион. студенч. науч.-практ. конф. (Хабаровск, 2017 г.) / Дальневост. гос. 
ун-т путей сообщ., Соц.-гуманитар. ин-т ; под ред. А. М. Железнякова. — Хаба-
ровск : ДВГУПС, 2017. — 139 с. — ДВ 21 / А 437.

28.	Избирательная комиссия Хабаровского края, 2016–2021 / Избират. ко-
мис. Хабар. края ; [вступ. ст. Г. К. Накушнова]. — Хабаровск : Избират. комис. 
Хабар. края, 2017. — 26 с. — ДВ 21 / И 327.

29.	Криминалистическое обеспечение расследования преступлений (на 
примере Дальневосточного региона) : науч.-практ. пособие / [Т. Ф. Гелюс и др.] 
; М-во внутр. дел России, Дальневост. юрид. ин-т. — Хабаровск : ДВЮИ МВД 
России, 2017. — 86 с. — ДВ 21 / К 823.

30.	О судьбах граждан вечная забота / [Правительство Хабар. края, Ком. 
по делам записи актов гражд. состояния и арх., Гос. арх. Хабар. края ; редкол.: 
О. В. Завьялова (гл. ред.) и др. ; сост.  : А. В. Размахнина и др.]. — Хабаровск  : 
Хворов Ю. А., 2017. — 215 с. — ДВ 21 / О-118.

31.	Собрание законодательства Хабаровского края / Законодат. Дума Ха-
бар. края, Губернатор и Правительство Хабар. края. — Хабаровск : [б. и.], 2018.



7

№ 1. — 844 с.
№ 2. — 558 с.
№ 3, т. 1. — 976 с., т. 2. — 986 с., т. 3. — 908 с., т. 4. — 184 с.
№ 4. — 648 с. 
№ 5, т. 1. — 998 с., т. 2. — 580 с.
№ 6. — 845 с.
№ 7, т. 1. — 654 с., т. 2. — 629 с. — ДВ 21 / Х 121.

32.	Социальное благополучие местных сообществ: проблемы и перспек-
тивы  : монография / [И. В. Воробьев и др.] ; под общ. ред. Л. Г. Невеличко ; 
Приамур. гос. ун-т им. Шолом-Алейхема. — Биробиджан : ПГУ, 2017. — 85 с. — 
ДВ 21 / С 692.

Международные отношения на Дальнем Востоке

33.	Глухов, С. А. Открылась жизнь : [путевые рассказы] / С. А. Глухов. — Ха-
баровск : Гранд Пресс, 2017. — 287 с. — ДВ 25 / Г 554.

34.	Кишкина, Е. П. Из России в Китай. Путь длиною в сто лет : [мемуары] / 
Е. П. Кишкина. — Москва : Шанс, 2018. — 581 с. — ДВ 25 / К 467.

35.	Лысунец, В. А. Хабаровск — Улан-Батор : Новый путь сотрудничества / 
В. А. Лысунец. — Хабаровск; Улан-Батор : [б. и.], 2018. — 52 с. — ДВ 25 / Л 887.

36.	Россия и Китай  : от проектов к результатам  : материалы междунар. 
науч. форума магистрантов, аспирантов и молодых учёных и вузов Ассоц. Дал. 
Востока и Сибири Рос. Федерации и сев.-вост. регионов Кит. Нар. Респ. (АВРИК), 
(Владивосток, 2017 г.) / Владивосток. гос. ун-т экономики и сервиса (ВГУЭС) ; 
под общ. ред. А. П. Латкина. — Владивосток : ВГУЭС, 2017. — 287 с. — 50 лет 
ВГУЭС. — ДВ 25 / Р 768.

37.	Савельев, И. Р. Китайцы на Белом море = Chinese on the white sea : исто-
рия трудовой миграции, 1915–1919 годы : [монография] / И. Р. Савельев. — Мо-
сква : Союз Дизайн, 2017. — 303 с. — ДВ 197 / С 128.

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

38.	Авченко, В. О. Кристалл в прозрачной оправе : рассказы о воде и камнях / 
В. О. Авченко ; [предисл. З. Прилепина]. — Москва  : АСТ  : ред. Е. Шубиной, 
2018. — 350 с. — (Захар Прилепин рекомендует). — (Шорт-лист премии Нацио-
нальный бестселлер). — ДВ 19 / А 229.



8

39.	Гаврилов, А. А. Морфотектоника окраинно-континентальных орогенных 
областей (юг Дальнего Востока России и прилегающие территории) / А. А. Гаври-
лов ; Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Тихоокеан. океанол. ин-т им. В. И. Ильи-
чёва. — Владивосток : ТОИ ДВО РАН, 2017. — 311 с. — ДВ 32 / Г 124.

40.	Карлович, И. А. Золото Колымы : монография / И. А. Карлович. — Вла-
димир : Аркаим, 2017. — 209 с. — ДВ 32 / К 238.

41.	Климина, Е. М. Ландшафтно-картографическое обеспечение терри-
ториального планирования (на примере Хабаровского края) = Landscape-
cartographical maintenance of territorial planning (on the Example of Khabarovskij 
Kraj) / Е. М. Климина ; Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Ин-т вод. и экол. 
проблем. — Владивосток : Дальнаука, 2017. — 131 с. — ДВ 3 / К 492.

42.	Комаровские чтения = V. L. Komarov memorial lectures. Вып 65 / Рос. акад. 
наук, Дальневост. отд-ние, Биол.-почв. ин-т, Рус. ботан. о-во, Примор. отд-ние. — 
Владивосток : Дальнаука, 2018. — 169 с. : ил., табл., портр. — ДВ 37 / К 63.

43.	Майорова, Л. А. Пихтово-еловые леса Приморского края (эколого-гео-
графический анализ) = Fir-spruce forests of Primorskii krai (ecological- geographical 
analysis) : [монография] / Л. А. Майорова, Б. С. Петропавловский ; Рос. акад. наук, 
Дальневост. отд-ние, Тихоокеан. ин-т географии, Ботан. сад-институт. — Влади-
восток : ТИГ ДВО РАН, 2017. — 163 с. — ДВ 37 / М 147.

44.	«Тропой амурского тигра» [Электронный ресурс] : фильм / авт. сценария 
и режиссёр О. Аполлонова. — Электрон. дан. (1,55 Гб). — Хабаровск : Дальне-
вост. киностудия, 2017. — 1 электрон. опт. диск (DVD-ROM) : зв., цв. — Хаба-
ровск : Дальневост. киностудия, 2017. — ДВ 38 / Т 745.

45.	Урусов, В. М. Введение в биогеографию Cеверной Пацифики. Узловые 
моменты = Introduction to the biogeography of the North Pacific. Nodal moments : 
[монография] / В. М. Урусов, Л. И. Варченко. — Владивосток : ТИГ ДВО РАН, 
2017. — 297 с. — ДВ 37 / У 73.

46.	Фандюшкин, Г. А. Каменные ландшафты Колымы и Чукотки / Г. А. Фан-
дюшкин. — Москва; Санкт-Петербург  : Нестор-История, 2017. — 152 с. — 
ДВ 32 / Ф 213.

47.	Физика, химия и механика снега  : сб. тр. III Междунар. симп., [Юж-
но-Сахалинск, 2017 г.] = Physics, chemistryandmechanicsofsnow. Ч. 1 / Рос. акад. 
наук, Дальневост. отд-ние, Дальневост. геол. ин-т ; [отв. ред.: Н. А. Казаков, 
К. де Йон]. — Южно-Сахалинск : Сахал. фил. Дальневост. геол. ин-та ДВО РАН, 
2017. — 149 с. — ДВ 35 / Ф 503.



9

Охрана природы. Экология. Заповедники

48.	Васильева, М. А. Экологическая преступность на территории Дальнево-
сточного федерального округа России в 2010–2016 годах: причины роста, дина-
мика и прогноз на среднесрочную перспективу : аналит. обзор / М. А. Василье-
ва ; М-во внутр. дел России, Дальневост. юрид. ин-т. — Хабаровск : ДВЮИ МВД 
России, 2017. — 23 с. — ДВ 21 / В 191.

49.	Влияние отходов переработки золоторудного сырья на объекты 
окружающей среды и разработка способа их доочистки  : [монография] / 
[Л. Т. Крупская и др. ; науч. ред. : И. В. Шугалей] ; Тихоокеан. гос. ун-т [и др.]. — 
Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 183 с. — ДВ 39 / В 586.

50.	Государственный доклад о состоянии и об охране окружающей среды 
Хабаровского края в 2016 году / [С. В. Агеева и др. ; редкол.: А. Б. Ермолин 
(гл. ред.) и др.] ; М-во природ. ресурсов Хабар. края. — Хабаровск : [б. и.], 2017. — 
225 с. — ДВ 39 / Г 727.

51.	Катин, В. Д. Повышение экологичности печей и котлов при управлении 
сжиганием топлива и снижении вредных выбросов : монография / В. Д. Катин, 
Г. Г. Елисеев, Г. Б. Перов ; Дальневост. гос. ун-т путей сообщ., Тихоокеан. гос. 
ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 2018. — 184 с. — ДВ 39 / К 294.

52.	Катин, В. Д. Повышение безопасности перевозки нефти и нефтепродук-
тов железнодорожным транспортом и охрана окружающей среды : монография / 
В. Д. Катин, А. Н. Луценко ; Дальневост. гос. ун-т путей сообщ. — Хабаровск : 
ДВГУПС, 2018. — 138 с. — ДВ 39 / К 294.

53.	Колбин, В. А. По Селемдже и Норе. Очерки о животных Норского за-
поведника и прилегающих территорий / В. А. Колбин ; Гос. заповедник «Нор-
ский». — Февральск : [б. и.], 2017. — 255 с. — ДВ 39 / К 60.

54.	Национальный парк «Анюйский»  : Растительный покров = National 
park «Anyuisky» / М. В. Крюкова [и др.] ; Объед. дирекция гос. природ. заповед-
ников и нац. парков Хабар. края, Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Ин-т вод. и 
экол. проблем. — Хабаровск : Хабар. краев. тип., 2017. — 206 с. — ДВ 39 / Н 355.

55.	Оценка влияния хвостохранилищ закрытого горного предприятия 
«Хрустальненский ГОК» Приморского края на экосферу и рекультивацию 
их поверхности  : [учеб. пособие] / Тихоокеан. гос. ун-т, Дальневост. науч.-ис-
след. ин-т лесного хоз-ва ; [Л. Т. Крупская и др. ; науч. ред. А. П. Ковалев]. — Ха-
баровск : ТОГУ, 2017. — 143 с. — ДВ 39 / О-931.



10

56.	Природные ресурсы и экология Дальневосточного региона  : матери-
алы II Междунар. науч.-практ. форума (Хабаровск, 2017 г.). Вып. 2 / Тихоокеан. 
гос. ун-т [и др.] ; [редкол.: П. Б. Рябухин (отв. ред.) и др.]. — Хабаровск : ТОГУ, 
2017. — 303 с. — ДВ 39 / П 77.

57.	Ревуцкая, И. Л. Качество атмосферного воздуха г. Биробиджана и его влия-
ние на здоровье населения : монография / И. Л. Ревуцкая, В. Ю. Поляков ; Приамур. 
гос. ун-т им. Шолом-Алейхема. — Биробиджан : ПГУ, 2017. — 87 с. — ДВ 39 / Р 323.

58.	Росликова, В. И. Урбанизированные почвы Приамурья (на примере горо-
да Хабаровска) / В. И. Росликова, Т. И. Матвиенко; Рос. акад. наук, Дальневост. 
отд-ние, Ин-т вод. и экол. проблем, Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск: ТОГУ, 
2018. — 229 с. — ДВ 3 / Р 753.

59.	Современные технологии воспроизводства экологической среды на 
урбанизированных территориях : материалы 3-й Междунар. науч.-практ. сту-
денч. конф. (Токио, 2017 г.) ; Тихоокеан. гос. ун-т ; под ред. П. Б. Рябухина. — Ха-
баровск : ТОГУ, 2018. — 51 с. — ДВ 39 / С 568.

60.	Философия современного природопользования в бассейне реки Амур : 
материалы VI Междунар. науч.-практ. конф. (Хабаровск, 2017 г.). Вып. 6 / Тихоо-
кеан. гос. ун-т ; [редкол.: П. Б. Рябухин (отв. ред.), О. А. Мищенко]. — Хабаровск : 
ТОГУ, 2017. — 161 с. — ДВ 39 / Ф 561.

61.	Шумейко, А. А. Формирование экологического менталитета современ-
ного школьника [Электронный ресурс]  : монография / А. А. Шумейко ; Амур. 
гуманитар.-пед. гос. ун-т. — Электрон. текст. дан. (2,76 Мб). — Комсомольск-
на-Амуре  : АмГПГУ, 2017. — 1 электрон. опт. диск (DVD-R), в конверте. — 
Комсомольск-на-Амуре : АмГПГУ, 2017. — ДВ 39 / Ш 961.

ЭКОНОМИКА

62.	Береговых, Т. В. Финансовый механизм создания и функционирования 
малых инновационных предприятий : [монография] / Т. В. Береговых, А. Ю. Лу-
кьянова ; Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 128 с. — ДВ 4 / Б 484.

63.	Глушко, Е. К. Административные режимы территорий / Е. К. Глушко. — 
Москва : Теис, 2017. — 127 с. — ДВ 4 / Г 555.

64.	Дальний Восток: создавая новую реальность : Восточный экономический 
форум — 2017 / Фонд «Росконгресс». — Москва : Журн. «Росконгресс», 2017. — 
164 с. — ДВ 4 / Д 156.



11

65.	Дусенко, С. В. Формирование индустрии гостеприимства как тенденция 
устойчивого развития туризма / С. В. Дусенко, Е. Г. Теличева ; Тихоокеан. гос. 
ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 131 с. — ДВ 4 / Д 847.

66.	Мотовиц, Т. Г. Свободные экономические зоны: становление и развитие : 
[монография] / Т. Г. Мотовиц, Р. В. Мотовиц ; Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск : 
ТОГУ, 2017. — 169 с. — ДВ 4 / М 854.

67.	Оценка продовольственной безопасности регионов: Хабар. край и Са-
хал. обл. / [Л. А. Голованова и др.]; Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск: ТОГУ, 
2018. — 141 с. — ДВ 4 / О-931.

68.	Потребительский рынок XXI века: стратегии, технологии, иннова-
ции  : материалы III Междунар. науч.-практ. конф. (Хабаровск, 2017 г.) / Хабар. 
гос. ун-т экономики и права, Торгово-технол. фак. ; [под общ. ред. В. А. Синюко-
ва]. — Хабаровск : ХГУЭП, 2017. — 179 с. — ДВ 49 / П 645.

69.	Проблемы и перспективы развития корпоративных и общественных 
финансов = Challenges and opportunities for development of corporate and public 
finance : сб. тр. Междунар. студенч. науч. конф. (Хабаровск, 2017 г.) / Хабар. гос. 
ун-т экономики и права, Экон. фак. ; [под науч. ред. С. Н. Солдаткина, О. И. Ти-
шутиной]. — Хабаровск : ХГУЭП, 2017. — 235 с. — ДВ 401 / П 781.

70.	Проблемы финансирования, кредита и бухгалтерского учёта в усло-
виях реформирования экономики : сб. материалов Междунар. студенч. науч.-
практ. конф. (Хабаровск, 2018) / Тихоокеан. гос. ун-т; ред. Е. А. Карловская. — 
Хабаровск: ТОГУ, 2018. — 452 с. — ДВ 401 / П 781.

71.	Развитие новых производств и отраслей инновационной мезоэконо-
мики  : сб. науч. ст. по материалам Междунар. науч.-практ. конф. (Хабаровск, 
2017 г.) / Хабар. гос. ун-т экономики и права ; Фак. междунар. экон. отноше-
ний ; [отв. за вып. : Т. С. Бойко, Н. С. Фролова]. — Хабаровск : ХГУЭП, 2017. — 
296 с. — ДВ 4 / Р 17.

72.	Рекомендации по внедрению инновационных технологий и оборудо-
вания при переработке продукции традиционных промыслов малых корен-
ных народов Севера : практико-ориентир. монография / В. Н. Невзоров [и др.] ; 
Краснояр. гос. аграр. ун-т, Краснояр. гос. пед. ун-т им. В. П. Астафьева, Сиб. 
федер. ун-т. — Красноярск : КГПУ, 2017. — 132 с. — ДВ 41 / Р 362.

73.	Романовский, Н. П. Материалогия и проблемы устойчивого развития 
ресурсодобывающих регионов / Н. П. Романовский, А. Д. Верхотуров, Б. А. Во-
ронов ; отв. ред. : Г. В. Харитонова ; Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Ин-т 



12

вод. и экол. проблем, Ин-т тектоники и геофизики. — Санкт-Петербург : Сатори, 
2017. — 196 с. — ДВ 4 / Р 695.

74.	Российский Дальний Восток на пути в будущее = The Russian far East: 
on the way to future : науч. докл. / Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Ин-т экон. 
исслед. ; под рук. [и ред.] П. А. Минакира. — Хабаровск : ИЭИ ДВО РАН, 2017. — 
393 с. — ДВ 4 / Р 764.

75.	Современные проблемы экономического развития предприятий, от-
раслей, комплексов, территорий  : материалы Междунар. науч.-практ. конф. 
(Хабаровск, 2017 г.) : в 2 т. / Тихоокеан. гос. ун-т ; [редкол.: В. С. Лосев (отв. ред.) 
и др.]. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. – 

Т. 1. — 435 с.
Т. 2. — 456 с. — ДВ 4 / С 568.

76.	Современные проблемы экономического развития предприятий, от-
раслей, комплексов, территорий  : материалы Междунар. науч.-практ. конф. 
(Хабаровск, 2018 г.) : в 2 т. / Тихоокеан. гос. ун-т ; [редкол.: И. В. Калашникова 
(отв. ред.) и др.]. — Хабаровск : ТОГУ, 2018. –

Т. 1. — 362 с.
Т. 2. — 315 с. — ДВ 4 / С 568.

77.	Социальное и экономическое развитие АТР: проблемы, опыт, пер-
спективы [Электронный ресурс]  : сб. науч. ст. / Амур. гуманитар.-пед. гос. 
ун-т ; под ред. Т. Б. Ершовой. — Электрон. текст. дан. (3,62 Мб). — Комсомольск-
на-Амуре  : АмГПГУ, 2017. — 1 электрон. опт. диск (DVD-R), в конверте. — 
Комсомольск-на-Амуре : АмГПГУ, 2017. — ДВ 61 / С 692.

78.	Теория и практика финансово-кредитных отношений в России: идеи 
молодых учёных-финансистов : сб. студенч. и аспирант. науч. работ по специ-
альности «Финансы и кредит». Вып. 11 / Хабар. гос. акад. экономики и права, 
Фак. «Финансист». — Хабаровск : ХГАЭП, 2018. — 106 с. — ДВ 401 / Т 338.

79.	Фищенко, К. С. Особые режимы хозяйствования в стратегическом 
планировании территории (на примере города Комсомольска-на-Амуре)  : пре-
принт / К. С. Фищенко ; Рос. акад. нар. хоз-ва и гос. службы при Президенте Рос. 
Федерации (РАНХиГС), Дальневост. ин-т упр. — Хабаровск : Дальневост. ин-т 
упр. — фил. РАНХиГС, 2017. — 22 с. — ДВ 4 / Ф 689.

80.	Экономика, управление, общество: история и современность  : мате-
риалы XV Всерос. науч.-практ. конф. / Рос. акад. нар. хоз-ва и гос. службы при 
Президенте Рос. Федерации, Дальневост. ин-т упр. ; [редкол.: О. Г. Поливаева и 
др.]. — Хабаровск : Дальневост. ин-т упр. — фил. РАНХиГС, 2017. –



13

Ч. 1. — 293 с.
Ч. 2. — 259 с. — ДВ 4 / Э 40.

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ

81.	Архипов, Г. И. Минеральные ресурсы горнорудной промышленности 
Дальнего Востока : Стратегическая оценка возможностей освоения / Г. И. Архи-
пов ; Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Ин-т горного дела. — Хабаровск : ИГД 
ДВО РАН, 2017. — 816 с. —ДВ 42 / А 877.

82.	Вестник Института тяги и подвижного состава. Вып. 13 / Дальневост. 
гос. ун-т путей сообщ. — Хабаровск : ДВГУПС, 2017. — 59 с. — ДВ 44 / Д 156.

83.	Володькин, П. П. Пассажирские автомобильные перевозки : учеб. посо-
бие / П. П. Володькин, В. В. Ланских, А. С. Рыжова ; [науч. ред. : Р. Г. Леонтьев] ; 
Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 2018. — 105 с. — ДВ 44 / В 68.

84.	Гомилевская, Г. А. Инновации в гостиничном бизнесе Приморского 
края : монография / Г. А. Гомилевская ; Владивосток. гос. ун-т экономики и сер-
виса. — Владивосток : ВГУЭС, 2017. — 150 с. — ДВ 43 / Г 644.

85.	Дальний Восток: проблемы развития архитектурно-строительного и 
дорожно-транспортного комплекса : материалы Междунар. науч.-практ. конф. 
(Хабаровск, 2017 г.) / Тихоокеан. гос. ун-т; [редкол.: И. Н. Пугачев (отв. ред.) и 
др.]. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 687 с. — (Научные чтения памяти профессора 
М. П. Даниловского ; вып. 17). — ДВ 43 / Д 156.

86.	Дальний Восток. Автомобильные дороги и безопасность движения  : 
регион. ежегод. сб. науч. тр. № 17 / Тихоокеан. гос. ун-т; [редкол.: А. И. Ярмолин-
ский и др.]. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 403 с. — ДВ 44 / Д 156.

87.	Зимин, А. С. Управление основными производственными фондами на 
предприятиях добывающих отраслей (на примере цветной металлургии Хабаров-
ского края) : монография / А. С. Зимин, М. М. Третьяков ; под ред. М. М. Третьяко-
ва ; Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 2018. — 173 с. — ДВ 42 / З-622.

88.	Кондратова, Е. П. Финансово-экономические аспекты воспроизводства основ-
ных фондов железнодорожного транспорта : монография / Е. П. Кондратова ; Дальне-
вост. гос. ун-т путей сообщ. — Хабаровск : ДВГУПС, 2017. — 134 с. — ДВ 44 / К 642.

89.	Лисицын, А. А. Дальневосточная железная дорога в период её становления 
(1891–1917)  : монография / А. А. Лисицын. — Хабаровск  : ДВЖД — фил. РЖД, 
2017. — 254 с. — (120 лет Дальневосточной железной дороге). — ДВ 44 / Л 632.



14

90.	Майорова, Л. П. Горное дело и окружающая среда  : учеб. пособие / 
Л. П. Майорова, Л. Т. Крупская, А. А. Черенцова ; [науч. ред. : П. Б. Рябухин] ; 
Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 179 с. — ДВ 42 / М 147.

91.	Новые тенденции развития в управлении процессами перевозок, авто-
матике и инфокоммуникациях : тр. Всерос. науч.-практ. конф. учёных трансп. 
вузов, инженер. работников и представителей акад. науки с междунар. участием 
(Хабаровск, 2017 г.) / Дальневост. гос. ун-т путей сообщ. ; под ред. А. И. Годяе-
ва. — Хабаровск : ДВГУПС, 2017. — 241 с. — Текст рус., англ. — ДВ 44 / Н 766.

92.	Проектирование развития региональной сети железных дорог  : сб. 
науч. тр. Вып. 5 / Дальневост. гос. ун-т путей сообщ. ; под ред. В. С. Шварцфель-
да. — Хабаровск : ДВГУПС, 2017. — 214 с. — ДВ 44 / П 791.

93.	Фавстрицкая, О. С. Модернизация жилищных рынков в депрессивных 
северных регионах (на примере Магаданской области) / О. С. Фавстрицкая ; 
Рос. акад наук, Дальневост. отд-ние, Сев.-Вост. комплекс. науч.-исслед. ин-т 
им. Н. А. Шило. — Магадан : СВКНИИ ДВО РАН, 2017. — 151 с. — ДВ 43 / Ф 137.

94.	Экономика, инновации и научные исследования в транспортном 
комплексе региона: проблемы и перспективы развития  : материалы Все-
рос. науч.-практ. конф. с междунар. участием (Хабаровск, 2017 г.) / Дальневост. 
гос. ун-т путей сообщ. ; под ред. А. Н. Кобылицкого. — Хабаровск : ДВГУПС, 
2017. — 319 с. — ДВ 44 / Э 40.

95.	Ярмолинский, А. И. Мероприятия по стабилизации водно-теплового 
режима земляного полотна при проектировании, строительстве и капитальном 
ремонте автомобильных дорог южной части Дальнего Востока  : монография / 
А. И. Ярмолинский, В. А. Ярмолинский ; [под науч. ред. И. Н. Пугачева] ; Тихоо-
кеан. гос. ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 2018. — 185 с. — ДВ 43 / Я 755.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО. РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО. 
ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО

96.	Вдовенко, А. В. Организация и планирование комплексных кадастровых 
работ : учеб. пособие / А. В. Вдовенко, О. Я. Гладкая ; Тихоокеан. гос. ун-т. — 
Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 131 с. — ДВ 46 / В 253.

97.	Вдовенко, А. В. Перспективы развития сельских поселений на Дальнем 
Востоке / А. В. Вдовенко ; [науч. ред. : Е. П. Киселев] ; Тихоокеан. гос. ун-т. — 
[Препринт]. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 95 с. — ДВ 46 / В 253.



15

98.	Волкова, Е. В. Технологические процессы лесозаготовок в хвойно-широ-
колиственных лесах Хабаровского края : монография / Е. В. Волкова ; Тихооке-
ан. гос. ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 91 с. — ДВ 47 / В 676.

99.	Выводцев, Н. В. Особенности роста древостоев березы маньчжурской 
(Betula manshurica Regel.) и березы плосколистной (Betula platyphylla Suk.) в южной 
части Дальнего Востока : [монография] / Н. В. Выводцев, С. А. Тютрин, О. И. Бегу-
нов ; Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 163 с. — ДВ 47 / В 921.

100.	 «Гера», рыболовецкая артель (Хабаровск). Путина, 2017 / [ред.  : 
Н. Кабушкин ; пер. Л. Колесникова ; авт. изд. проекта : М. Кабушкина]. — Хаба-
ровск : Рыбак Хабар. края, 2017. — 75 с. — ДВ 48 / Г 37.

101.	 Дальневосточный гектар: ответы на главные вопросы / Правитель-
ство Хабар. края. — Хабаровск : Центр поддержки соц. инициатив «Открытый 
регион», 2018. — 27 с. — ДВ 46 / Д 156.

102.	 Жук, А. П. Концептуальные аспекты организации промышленной мари-
культуры на Дальнем Востоке России : монография / А. П. Жук ; Центр развития 
науч. сотрудничества. — Новосибирск : ЦРНС, 2017. — 250 с. — ДВ 48 / Ж 85.

103.	 Методические рекомендации по комплексному обследованию, оцен-
ке и использованию земель районов северного оленеводства, включая тер-
ритории традиционного природопользования коренных малочисленных на-
родов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации / Мурман. 
землеустроит. проект.-изыскат. предприятие [и др.] ; [сост.: Е. А. Титов и др. ; под 
ред. В. И. Куракина]. — Москва : АПР, 2017. — 266 с. — ДВ 46 / М 545.

104.	 Научное обеспечение, особенности и перспективы развития сель-
ского хозяйства Дальневосточного региона  : сб. науч. ст. по материалам ре-
гион. науч.-практ. конф. [Южно-Сахалинск, 2017 г.] / Дальневост. регион. аграр. 
науч. центр, Сахал. науч.-исслед. ин-т сел. хоз-ва; отв. за вып.: В. А. Чувилина. — 
Южно-Сахалинск : Кано, 2017. — 161 с. — ДВ 46 / Н 346.

105.	 Научно-практические вопросы регулирования рыболовства : мате-
риалы IV Междунар. науч.-техн. конф. (Владивосток, 2017 г.) / Дальневост. гос. 
техн. рыбохоз. ун-т. — Владивосток : Дальрыбвтуз, 2017. — 319 с. — Текст рус., 
англ. — ДВ 48 / Н 346.

106.	 Новации в рыбной отрасли — импульс эффективного использо-
вания и сохранения богатств Мирового океана, их влияние на мировые 
рынки = Innovations in the fisheries industry - momentum of effective use and 
conservation of the global sea wealth, its impact on world markets : XII Междунар. 



16

конгресс рыбаков : сб. докл. — Владивосток : [б. и.], 2017. — 142 с. — Текст рус., 
англ. — ДВ 48 / Н 724.

107.	 Осипова, Е. А. Стратегическое управление устойчивым развитием ле-
сопромышленной компании на основе сбалансированной системы показателей : 
препринт / Е. А. Осипова; Рос. акад. нар. хоз-ва и гос. службы при Президенте 
Рос. Федерации (РАНХиГС), Дальневост. ин-т упр. — Хабаровск : Дальневост. 
ин-т упр. — фил. РАНХиГС, 2017. — 33 с. — ДВ 47 / О-741.

108.	 Резанов, В. К. Стратная модель системы сбалансированных показате-
лей устойчивого развития компании / В. К. Резанов, Е. А. Осипова ; Тихоокеан. 
гос. ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 167 с. — ДВ 47 / Р 34.

109.	 Рябухин, П. Б. Технологии и оборудование для проведения рубок лес-
ных насаждений  : учеб. пособие [по направлениям подгот. «Лесное дело» и 
«Технология лесозаготовительных и деревоперерабатывающих производств»] / 
П. Б. Рябухин, А. В. Абузов; Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 
242 с. — ДВ 47 / Р 983.

110.	 Тринадцатко, О. А. Менеджмент лесоохраны как инструмент ресурсос-
бережения и устойчивого развития лесной отрасли региона (на примере Хаба-
ровского края) : [монография] / О. А. Тринадцатко ; Тихоокеан. гос. ун-т. — Ха-
баровск : ТОГУ, 2017. — 103 с. — ДВ 47 / Т 676.

111.	 Чайка, А. К. Аграрная наука в Приморье (XX–XXI вв.) / А. К. Чайка, 
А. П. Ващенко ; Примор. науч.-исслед. ин-т сел. хоз-ва. — Владивосток  : Рея, 
2017. — 225 с. — ДВ 46 / Ч-151.

МЕДИЦИНА. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. СПОРТ

112.	 Актуальные вопросы практического здравоохранения  : сб. тр. спе-
циалистов здравоохранения / Гор. больница № 7 (г. Комсомольск-на-Амуре); 
[редкол.: А. П. Тяжелков (отв. ред.) и др.]. — Комсомольск-на-Амуре  : КнАГУ, 
2018. — 196 с. — ДВ 5 / А 437.

113.	 Горбачева, Е. В. Фармакоэпидемиологический анализ антибактериаль-
ной терапии кишечных инфекций у детей : монография / Е. В. Горбачева ; Даль-
невост. гос. мед. ун-т. — Хабаровск : ДВГМУ, 2018. — 148 с. — ДВ 5 / Г 672.

114.	 Доказательная медицина — основа современного здравоохранения 
[Электронный ресурс]  : XVII Междунар. конгресс / Ин-т повышения квали-
фикации специалистов здравоохранения. — Электрон. текст. дан. (2,39 Мб). — 



17

Хабаровск  : ИПКСЗ, 2018. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — Хабаровск  : 
ИПКСЗ, 2018. — ДВ 5 / Д 63.

115.	 Кулаков, В. В. Минеральные воды и лечебные грязи Приамурья = 
Mineral waters and therapeutic muds of Priamurye  : монография / В. В. Кулаков, 
С. В. Сидоренко ; Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Ин-т вод. и экол. проблем, 
Дальневост. гос. мед. ун-т. — Хабаровск : ДВГМУ, 2017. — 473 с. — ДВ 5 / К 90.

116.	 Листая страницы истории  : Упр. здравоохранения администрации 
г. Хабаровск, 80 лет. — Хабаровск : [б. и.], 2017. — 15 с. — ДВ 5 / Л 636.

117.	 Новые технологии в акушерстве и гинекологии : сб. науч. тр. Дальне-
вост. регион. науч.-практ. конф. (Хабаровск, 2017 г.) / Дальневост. гос. мед. ун-т ; 
[отв. ред.: Т. Ю. Пестрикова]. — Хабаровск  : ДВГМУ, 2017. — 225 с. — ДВ 5 / 
Н 766.

118.	 Терёшин, К. Я. Многоуровневый этапный метод диагностики, лечения 
и профилактики рецидивов псориаза — новое инновационно-технологическое 
направление в реабилитации больных дерматозом : монография / К. Я. Терёшин ;  
Дальневост. гос. мед. ун-т. — Хабаровск : ДВГМУ, 2017. — 180 с. — ДВ 5 / Т 35.

119.	 Эпидемиологические риски трансграничного завоза опасных инфекци-
онных болезней на территорию субъектов РФ в Дальневосточном федеральном 
округе : аналит. обзор / [А. К. Носков и др.] ; под ред. С. В. Балахонова ; Иркут. на-
уч.-исслед. противочум. ин-т Сибири и Дал. Востока. — Иркутск : [б. и.], 2017. — 
57 с. — ДВ 5 / Э 71.

****    ****     ****

120.	 Индустрия туризма и гостеприимства в контексте межкультурной 
коммуникации : материалы V Всерос. науч.-практ. конф. с междунар. участием, 
посвящ. 80-летию ДВГУПС и 15-летию каф. «Международные коммуникации, 
сервис и туризм» (Хабаровск, 2018 г.) / [Д. Д. Бадмаева и др.] ; под ред. В. А. Чер-
нова ; Дальневост. гос. ун-т путей сообщ. — Хабаровск  : ДВГУПС, 2018. — 
183 с. — ДВ 4 / И 607.

121.	 Современные аспекты развития туризма : [монография] / [В. А. Чер-
нов и др.] ; под ред. Е. К. Скоромец ; Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 
2017. — 180 с. — ДВ 4 / С 568.

122.	 Физическая культура и спорт в современном обществе : материалы 
Всерос. науч.-практ. конф., посвящ. 50-летию образования Дальневост. гос. акад. 
физ. культуры (Хабаровск, 2017 г.) / Дальневост. гос. акад. физ. культуры, Даль-



18

невост. олимп. акад. ; под ред. С. С. Добровольского. — Хабаровск  : ДВГАФК, 
2017. — 272 с. — ДВ 57 / Ф 505.

123.	 Физическая культура и спорт в профессиональной деятельности: со-
временные направления и образовательные технологии : материалы V Меж-
дунар. науч.-практ. конф. (Хабаровск, 2017 г.) / М-во внутр. дел Рос. Федерации, 
Дальневост. юрид. ин-т, М-во обществ. безопасности Кит. Нар. Респ., Хэйлунц-
зян. ин-т проф. подгот. офицеров ; [редкол.: А. А. Андреев и др.]. — Хабаровск : 
ДВЮИ МВД России, 2017. — 319 с. — ДВ 57 / Ф 505.

124.	 Физическая культура и спорт в современном мире: проблемы и 
решения [Электронный ресурс]  : сб. науч. тр. / Амур. гуманитар.-пед. гос. 
ун-т. — Электрон. текст. дан. (2,94 Кб). — Комсомольск-на-Амуре  : АмГПГУ, 
2017. — 1 электрон. опт. диск (DVD-R), в конверте. — Комсомольск-на-Амуре : 
АМГПГУ, 2017. — ДВ 57 / Ф 505.

НАУКА. НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ ИНСТИТУТЫ

125.	 Бюллетень научных сообщений : сб. науч. тр. № 22 / Дальневост. гос. 
ун-т путей сообщ. — Хабаровск : ДВГУПС, 2017. — 134 с. — ДВ 613 / Д 156.

126.	 Бюллетень изучения тихоокеанских лососей на Дальнем Восто-
ке, № 12 / Тихоокеан. науч.-исслед. рыбохоз. центр (ТИНРО-центр) ; [редкол.: 
В. П. Шунтов (науч. ред.) и др.]. — Владивосток : ТИНРО-центр, 2017. — 199 с. — 
ДВ 613 / Б 982.

127.	 Государство, общество, бизнес: основы и принципы взаимодей-
ствия  : материалы X студенч. науч. конф. в рамках VII Студенч. науч. сессии 
– 2016 (Хабаровск, 2016 г.) / Рос. акад. нар. хоз-ва и гос. службы при Президенте 
Рос. Федерации (РАНХиГС), Дальневост. ин-т упр. ; [по общ. ред. Е. П. Чадае-
вой]. — Хабаровск : ДВИУ — фил. РАНХиГС, 2017. — 144 с. — ДВ 61 / Г 728.

128.	 Дальневосточная весна – 2017 = Far East spring – 2017  : материа-
лы 15-й Междунар. науч.-практ. конф. по проблемам экологии и безопасности 
(Комсомольск-на-Амуре, 2017 г.) / Комсом. гос. техн. ун-т ; [редкол.: И. П. Степа-
нова (отв. ред.) и др.]. — Комсомольск-на-Амуре : КГТУ, 2017. — 224 с. — ДВ 61 / 
Д 156.

129.	 DIXI–2017: идеи, гипотезы, открытия в социально-гуманитарных 
исследованиях  : сб. науч. тр. Вып. 8 / [Л. Н. Батьянова и др. ; под науч. ред. 
А. Ю. Завалишина] ; Хабар. гос. ун-т экономики и права. — Хабаровск : ХГУЭП, 
2017. — 220 с. — ДВ 61 / Д 65.



19

130.	 Известия ТИНРО = Izvestiya TINRO : сб. науч. тр. / Федер. агентство 
Рос. Федерации по рыболовству, Тихоокеан. науч.-исслед. рыбохоз. центр (Вла-
дивосток); [гл. ред.  : В. П. Шунтов ; редкол.: Л. Н. Бочаров и др.]. — Владиво-
сток : ТИНРО-Центр, 2017. –

Т. 188. — 252 с. 
Т. 189. — 220 с.
Т. 190. — 249 с.
Т. 191. — 242 с.
Т. 192. — 232 с. — ДВ 613 / Т 466.

131.	 Известия Восточного института  : науч. журн. / [Дальневост. федер. 
ун-т (Владивосток); редкол.: Я. А. Барбенко (отв. ред.) и др.]. — Владивосток : 
ДВФУ, 2017. –

№ 3 (35). — 146 с. 
№ 4 (36). — 142 с. — ДВ 61 / В 784.

132.	 Инновации в современной науке : Междунар. науч.-практ. конф. (Влади-
восток, 2017 г.) : сб. ст. / Дальневост. центр инновац. технологий ; [отв. ред. : В. Е. Ле-
люхин, О. В. Колесникова]. — Владивосток : ДВЦИТ, 2017. — 80 с. — ДВ 61 / И 665.

133.	 Исследования водных биологических ресурсов Камчатки и северо-
западной части Тихого океана : сб. науч. тр. Вып. 45 / Камч. науч.-исслед. ин-т 
рыб. хоз-ва и океанографии ; [отв. ред. : Ю. П. Дьяков]. — Петропавловск-Кам-
чатский : КамчНИРО, 2017. — 70 с. — ДВ 613 / И 889.

134.	 Леонтьев, Р. Г. Завиральные и невежественные байки из «диссертации» об 
аэропортах МВЛ: образчики профанации науки (как не надо представлять защищае-
мые положения диссертации) : монография / Р. Г. Леонтьев ; Рос. акад. наук, Дальне-
вост. отд-ние, Вычисл. центр. — Владивосток : ДВФУ, 2017. — 215 с. — ДВ 61 / Л 478.

135.	 Межкультурный диалог в пространстве стран Азиатско-Тихоокеан-
ского региона : сб. науч. ст. по материалам II Междунар. студенч. науч.-практ. 
заоч. конф. (Хабаровск, 2018) / Тихоокеан. гос. ун-т; отв. за вып. : Л. В. Чередни-
ченко. — Хабаровск: ТОГУ, 2018. — 399 с. — ДВ 61 / М 436.

136.	 Молодые ученые — Хабаровскому краю : материалы XX краев. кон-
курса молодых ученых и аспирантов (Хабаровск, 2018 г.) / Правительство Ха-
бар. края, М-во образования и науки Хабар. края. — [Ижевск] : Принт, 2018. — 
302 с. — ДВ 61 / М 755.

137.	 Научная сессия-конкурс молодых ученых : сб. материалов, 23–26 мая 
2017 г., [г. Владивосток] / Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Ин-т химии. — 
Владивосток : Ин-т химии ДВО РАН, 2017. — 39 с. — ДВ 61 / Р 763.



20

138.	 Научно-техническое и социально-экономическое сотрудничество 
стран АТР в XXI веке : тр. Всерос. науч.-практ. конф. творч. молодежи с между-
нар. участием (Хабаровск, 2018 г.)  : в 2 т. / Дальневост. гос. ун-т путей сообщ. 
[и др.] ; под ред. С. А. Кудрявцева. — Хабаровск : ДВГУПС, 2018. –

Т. 1. — 434 с.
Т. 2. — 435 с. — ДВ 61 / Н 346.

139.	 Научные труды Дальрыбвтуза = Scientific journal of dalrybvtuz  : 
[сб. науч. ст.] / [Дальневост. гос. техн. рыбохоз. ун-т (Владивосток); редкол.: 
Г. Н. Ким (гл. ред.) и др.]. — Владивосток : ДВГТУ рыб. хоз-ва, 2017. –

Т. 40. — 85 с. 
Т. 43. — 94 с. — ДВ 613 / Д 156.

140.	 Новые идеи нового века – 2017 = New ideas of new century – 2017 : ма-
териалы Семнадцатой Междунар. науч. конф. : в 3 т. Т. 3 / Тихоокеан. гос. ун-т, 
Ин-т архитектуры и дизайна [и др. ; редкол.: В. И. Лучкова (отв. ред.) и др.]. — 
Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 451 с. — ДВ 613 / Н 766.

141.	 Новые идеи нового века – 2018 = New ideas of new century – 2018 : мате-
риалы Восемнадцатой Междунар. науч. конф. : в 3 т. / Тихоокеан. гос. ун-т, Ин-т 
архитектуры и дизайна [и др. ; редкол.: Е. М. Самсонова (отв. ред.) и др.]. — Ха-
баровск : ТОГУ, 2018. –

Т. 1. — 515 с.
Т. 2. — 529 с.
Т. 3. — 529 с. — ДВ 613 / Н 766.

142.	 Основные тенденции государственного и общественного развития 
России: история и современность. Вып. 11 / Тихоокеан. гос. ун-т ; под ред. 
Н. Т. Кудиновой. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 131 с. — ДВ 61 / О-752.

143.	 Основные результаты научно-исследовательских работ за 2017 г. / 
Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Тихоокеан. океанол. ин-т им. В. И. Ильиче-
ва; [гл. ред. : В. А. Акуличев]. — Владивосток : ТОИ ДВО РАН, 2018. — 105 с. — 
ДВ 61 / Т 466.

144.	 Певзнеровские чтения [Электронный ресурс] : материалы V регион. 
науч.-практ. конф. (Комсомольск-на-Амуре, 2017 г.) / Амур. гуманитар.-пед. гос. 
ун-т. — Электрон. дан. (6,53 Мб). — Комсомольск-на-Амуре : АмГПГУ, 2017. — 
1 электрон. опт. диск (DVD-R), в конверте. — Комсомольск-на-Амуре : АмГПГУ, 
2017. — ДВ 61 / П 231.

145.	 Региональные аспекты развития науки и образования в области ар-
хитектуры, строительства, землеустройства и кадастров в начале III тыся-



21

челетия : материалы V Междунар. науч.-практ. конф. (Комсомольск-на-Амуре, 
2017 г.) : [в 2 ч.] / Комсом. гос. ун-т, Фак. кадастра и стр-ва ; [редкол.: О. Е. Сысоев 
(отв. ред.) и др.]. — Комсомольск-на-Амуре : КнАГУ, 2018. –

Ч. 1. — 246 с.
Ч. 2. — 545 с. — ДВ 61 / Р 326.

146.	 Россия и страны АТР: проблемы и приоритеты интеграции науки, 
образования и производства : материалы V Междунар. науч.-техн. конф. сту-
дентов, аспирантов и молодых ученых (Владивосток, 2017 г.) / Дальневост. гос. 
техн. рыбохоз. ун-т. — Владивосток  : Дальрыбвтуз, 2017. — 144 с. — ДВ 61 / 
Р 768.

147.	 Чтения памяти профессора Евгения Петровича Сычевского  : сб. 
докл. Вып. 17 / Благовещен. гос. пед. ун-т, Ист.-филол. фак., Каф. всеобщ. исто-
рии, философии и культурологии ; [отв. ред. : А. А. Киреев]. — Благовещенск : 
БГПУ, 2017. — 260 с. — ДВ 61 / Ч-774.

148.	 Чтения памяти академика К. В. Симакова (2017, Магадан) = 
Conference dedicated to the memory of academician K. V. Simakov : материалы докл. 
Всерос. науч. конф. (Магадан, 2017 г.) / Рос. акад. наук, Дальневост. отд-ние, Сев.-
Вост. комплекс. науч.-исслед. ин-т им. Н. А. Шило [и др.] ; [редкол.: Н. А. Горячев  
(отв. ред.) и др.]. — Магадан : СВКНИИ ДВО РАН, 2017. — 300 с. — ДВ 61 / Ч-774.

149.	 Щербакова, Н. Ф. Сборник рефератов изобретений и полезных моделей 
ДВГУПС за 2012–2016 годы / Н. Ф. Щербакова, В. В. Коробко ; под общ. ред. 
Н. Ф. Щербаковой ; Дальневост. гос. ун-т путей сообщ., Отд. патент. и изобретат. 
работы. — Хабаровск : ДВГУПС, 2017. — 131 с. — ДВ 613 / Щ 612.

ОБРАЗОВАНИЕ

150.	 Высшее образование как фактор инновационного развития эко-
номики / Н. А. Бондаренко [и др.] ; Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 
2018. — 171 с. — ДВ 63 / В 937.

151.	 Давыдова, Л. С. Северо-Восток России и особенности его эстетическо-
го восприятия детьми старшего дошкольного возраста : монография / Л. С. Да-
выдова. — Магадан : Охотник, 2017. — 164 с. — ДВ 63 / Д 138.

152.	 Зубарев, А. Е. Развитие международной академической мобильности 
университета в условиях интернационализации : [монография] / А. Е. Зубарев, 
Е. А. Белевич ; Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск  : ТОГУ, 2018. — 185 с. — 
ДВ 63 / З-91.



22

153.	 Из века в век: хроника университет. комплекса Дальневост. гос. ун-та 
путей сообщ. : монография / Дальневост. гос. ун-т путей сообщ. ; сост.: С. В. Бо-
бышев, М. А. Ковальчук. — Хабаровск : ДВГУПС, 2017. — 155 с. — ДВ 63 / И 32.

154.	 Интеллектуальный потенциал вузов — на развитие Дальневосточ-
ного региона России и стран АТР  : материалы XIX Междунар. науч.-практ. 
конф. студентов, аспирантов и молодых ученых, 2017 г. : в 5 т. Т. 3 / Владивосток. 
гос. ун-т экономики и сервиса (ВГУЭС) ; под общ. ред. О. Ю. Ворожбит. — Вла-
дивосток : ВГУЭС, 2017. — 394 с. — ДВ 63 / И 73.

155.	 Интеллектуальный потенциал студентов — развитию Дальнего 
Востока России  : материалы XVII студенч. науч.-практ. конф. «Интеллекту-
альный потенциал студентов — развитию Дальнего Востока России» в рамках 
Хабар. открытого фестиваля «Студенческая весна – 2017» (6 марта – 10 марта 
2017 г.) / Рос. акад. нар. хоз-ва и гос. службы при Президенте Рос. Федерации 
(РАНХиГС), Дальневост. ин-т упр. — Хабаровск  : ДВИУ — фил. РАНХиГС, 
2017. — 157 с. — ДВ 63 / И 73.

156.	 История успеха победителей, призёров и экспертов V Националь-
ного чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) сборной 
команды Хабаровского края  : [сб.-интервью, Вып. 2] / М-во образования и 
науки Хабар. края, Хабар. краев. ин-т развития системы проф. образования ; 
[А. А. Ефимова, Д. В. Павленко ; сост.  : Е. О. Миненко]. — Хабаровск  : [б. и.], 
2017. — 62 с. — ДВ 63 / И 90.

157.	 Кузьмина, М. А. Комсомольск-на-Амуре: школьная мозаика : история 
нар. образования. Кн. 1 / М. А. Кузьмина. — Комсомольск-на-Амуре  : [б. и.], 
2017. — 262 с. — ДВ 63 / К 893.

158.	 Лынша, О. Б. История образования в Никольске-Уссурийском. 1882–
1922 гг. / О. Б. Лынша ; Дальневост. федер. ун-т, Шк. педагогики. — Владиво-
сток : ДВФУ, 2018. — 291 с. — ДВ 63 / Л 885.

159.	 Материалы секционных заседаний 58-й студенческой научно-прак-
тической конференции Тихоокеанского государственного университета: в 2 
т. / [отв. за вып. : И. Н. Пугачев и др.]. — Хабаровск: ТОГУ, 2018. – 

Т. 1. — 553 с.
Т. 2. — 413 с. — ДВ 613 / Т 466.

160.	 Материалы 58-й студенческой научно-практической конференции 
Инженерно-строительного института Тихоокеанского государственного 
университета / Тихоокеан. гос. ун-т; [ред. : В. А. Кравчук]. — Хабаровск: ТОГУ, 
2018. — 323 с. — ДВ 613 / Т 466.



23

161.	 Мотовиц, Т. Г. Инновационное экономическое образование: становле-
ние и развитие  : [монография] / Т. Г. Мотовиц ; Тихоокеан. гос. ун-т. — Хаба-
ровск : ТОГУ, 2017. — 171 с. 1 ДВ 63 / М 854.

162.	 Наука в фокусе  : кат. студенч. проектов. Вып. 4: Научная активность 
студентов / Хабар. краев. ин-т переподгот. и повышения квалификации в сфе-
ре проф. образования ; [сост.: Д. С. Кузнецова, И. И. Гоголева]. — Хабаровск  : 
ХКИППКСПО, 2018. — 76 с. — ДВ 63 / Н 34.

163.	 Нилов, И. Ценности : публицист. очерк / И. Нилов. — Хабаровск : ДВГУПС, 
2017. — 167 с. — К 80-летию со дня основания ДВГУПС. — ДВ 63 / Н 666.

164.	 Нилов, И. След на земле, или Смыслы профессора Дмитренко : [публи-
цист. очерк о В. И. Дмитренко (1909–1977), ректоре ДВГУПС] / И. Нилов. — Ха-
баровск : ДВГУПС, 2017. — 363 с. — К 80-летию со дня основания Дальневост. 
гос. ун-та путей сообщ. — ДВ 63 / Н 666.

165.	 Обучение иностранному языку студентов высших и средних образо-
вательных учреждений на современном этапе : материалы Всерос. науч.-ме-
тод. видеоконф. с междунар. участием (Благовещенск, 2017 г.) / Амур. гос. ун-т ; 
[редкол.: О. Н. Морозова (отв. ред.), О. Г. Смирнова]. — Благовещенск  : АмГУ, 
2017. — 227 с. — Текст рус., англ., кит. — ДВ 63 / О-267.

166.	 Проблемы высшего образования : материалы Междунар. науч.-метод. 
конф. (Хабаровск, 2017 г.) : в 2 т. Т. 1 / Тихоокеан. гос. ун-т ; [редкол.: Т. В. Гомза 
(отв. ред.) и др.]. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 195 с. — ДВ 63 / П 781.

167.	 Проблемы высшего образования : материалы Междунар. науч.-метод. 
конф. (Хабаровск, 2018 г.) / Тихоокеан. гос. ун-т ; [редкол.: Т. В. Гомза (отв. ред.) 
и др.]. — Хабаровск : ТОГУ, 2018. — 329 с. — ДВ 63 / П 781.

168.	 Рослякова, А. Г. Росляков Андрей Григорьевич. Дело всей жизни / 
А. Г. Рослякова ; [сост. : А. И. Мрачковская] ; Дальневост. гос. мед. ун-т. — Ха-
баровск : ДВГМУ, 2017. — 150 с. — Посвящ. 90-летию со дня рождения чл.-кор. 
РАМН, проф., бывшего ректора ХГМИ (1972–1994 г.) Рослякова А. Г. — Список 
науч. тр. Рослякова А. Г.: с. 129–149 (116 назв.). — ДВ 63 / Р 754.

169.	 Русский язык и литература в мультикультурном пространстве  : 
материалы Всерос. науч.-практ. конф. (Комсомольск-на-Амуре, 2017 г.) / Амур. 
гуманитар.-пед. гос. ун-т ; [редкол.: Э. Р. Дроздова и др.]. — Комсомольск-на-
Амуре : АмГПГУ, 2017. –

Ч. 1. — 188 с.
Ч. 2. — 198 с. — ДВ 89 / Р 894.



24

170.	 Садченко, В. Т. Русские говоры Приамурья: словообразовательный 
аспект : монография / В. Т. Садченко ; Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 
2017. — 164 с. — ДВ 89 / С 144.

171.	 Сверчкова, Ю. Д. «Приходите, друзья, к моему костру...»  : (сб. ст.) / 
Ю. Д. Сверчкова ; [сост.  : Э. В. Иванова]. — Санкт-Петербург  : Алмаз-Граф, 
2018. — 112 с. — ДВ 89 / С 242.

172.	 Современные проблемы развития образования и права  : сб. мате-
риалов Всерос. молодёж. науч.-практ. конф., посвящ. 80-летию ДВГУПС (Хаба-
ровск — Южно-Сахалинск, 2017 г.) / Дальневост. гос. ун-т путей сообщ. ; под 
общ. ред. С. Е. Туркулец, Е. В. Листопадовой. — Хабаровск : ДВГУПС, 2017. — 
312 с. — ДВ 61 / С 568.

173.	 Современное образование: проблемы, технологии, перспективы : [сб. ме-
тод. материалов] / Упр. образования и молодёж. политики администрации Уссур. гор. 
окр., Муницип. казён. учреждение «Методический кабинет» ; [редкол.: Ю. С. Шашко, 
Г. Е. Селиверстова]. — Владивосток : ДВФУ, 2017. — 143 с. — ДВ 63 / С 568.

174.	 Современные тенденции и проекты развития информационных си-
стем и технологий : материалы гор. науч.-исслед. конф. студентов и школьни-
ков (Хабаровск, 2017 г.) / Хабар. гос. ун-т экономики и права ; [под науч. ред. 
О. И. Чуйко]. — Хабаровск : ХГУЭП, 2017. — 80 с. — ДВ 63 / С 568.

175.	 ХГИК в нашей жизни: Время. События. Люди  : сб. ст.: к 50-летию 
Хабар. гос. ин-та культуры / М-во культуры Рос. Федерации, Хабар. гос. ин-т 
культуры; сост. : А. Д. Бородай; под ред. С. Н. Скоринова. — Хабаровск: ХГИК, 
2018. — 374 с.: ил. — ДВ 63 / Х 121.

176.	 Цветы Памяти: ист. наследие Великой Победы : [монография] / [Ассоц. 
вузов Дал. Востока и Сибири РФ и Сев.-Вост. регионов КНР; авт.-сост.: А. В. Пас-
мурцев, Ван Цзиньлин и др. ; рук. междунар. изд. проекта: А. В. Пасмурцев, 
Е. В. Крапивник]. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 127 с. — ДВ 63 / Ц 279.

КУЛЬТУРА. БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО

177.	 Библиотеки Приморья. Страницы истории  : сб. ст. / Примор. краев. 
публ. б-ка им. А. М. Горького ; авт.-сост. : Л. Г. Осадчук ; ред. : А. Г. Брюханов. — 
Владивосток : Дальиздат, 2017. — 231 с. — ДВ 64 / Б 594.

178.	 Борис, И. В. Управление библиотечным делом : учеб. пособие / И. В. Борис ; 
Хабар. гос. ин-т культуры. — Хабаровск : ХГИИК, 2017. — 78 с. — ДВ 64 / Б 825.



25

179.	 Диалог культур Тихоокеанской России: межэтнические, межгруп-
повые, межличностные коммуникации : сб. науч. ст. / Рос. акад. наук, Даль-
невост. отд-ние, Ин-т истории, археологии и этнографии народов Дал. Востока; 
[редкол.: Т. В. Краюшкина (отв. ред.) и др.]. — Владивосток : ИИАЭ ДВО РАН, 
2017. — 287 с. — ДВ 6 / Д 44.

180.	 Диалог культур — диалог о мире и во имя мира : материалы IX Меж-
дунар. студенч. науч.-практ. конф. (Комсомольск-на-Амуре, 2018 г.) / Амур. 
гуманитар.-пед. гос. ун-т. — Электрон. текст. дан. (5,71 Мб). — Комсомольск-
на-Амуре  : АмГПГУ, 2018. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM), в конверте. — 
Комсомольск-на-Амуре : АМГПГУ, 2018. — ДВ 61 / Д 44.

181.	 Ежегодный доклад о деятельности муниципальных библиотек Саха-
линской области. 2016 / Сахал. обл. универс. науч. б-ка ; [ред.-сост. : В. В. Мель-
никова]. — Южно-Сахалинск : СахОУНБ, 2017. — 110 с. — ДВ 64 / Е 365.

182.	 Качанова, Е. Ю. Инноватика и инновационная деятельность библио-
тек: назначение, теоретические основы, технология : учеб. пособие для студен-
тов, обучающихся по направлению подгот. 510306 «Библиотечно-информацион-
ная деятельность» / Е. Ю. Качанова ; Хабар. гос. ин-т культуры. — Хабаровск : 
ХГИК, 2017. — 172 с. — ДВ 64 / К 309.

183.	 Книжные свидетели былых времен (редкие и ценные издания в фон-
дах Дальневосточной государственной научной библиотеки) [Электронный 
ресурс]  : электрон. сб. ст. [опубл. ст. с 2001 по 2016 гг.] / Дальневост. гос. науч. 
б-ка ; редкол.: Т. Ю. Якуба (гл. ред.) [и др.] ; сост.: А. В. Воропаева, Н. К. Лютова, 
Н. В. Радишаускайте. — Электрон. дан. (81,5 Mб). — Хабаровск : ДВГНБ, 2017. — 
1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — Хабаровск : ДВГНБ, 2017. — ДВ 64 / К 533.

184.	 Лопатина, О. А. Правовое обеспечение библиотечно-информационной 
деятельности : учеб. пособие / О. А. Лопатина ; Хабар. гос. ин-т искусств и куль-
туры. — Хабаровск : ХГИИК, 2017. — 193 с. — ДВ 64 / Л 771.

185.	 Роль библиотек в сохранении и популяризации культурного на-
следия региона : материалы межрегион. науч.-практ. конф. (Южно-Сахалинск, 
2017 г.) / Сахал. обл. универс. науч. б-ка ; [ред.-сост. : Д. А. Ускова, М. Г. Рязано-
ва]. — Южно-Сахалинск : Колорит, 2017. — 112 с. — ДВ 64 / Р 68.

Краеведение

186.	 Водопады: стихия и поэзия / Рус. геогр. о-во, Дальневост. федер. ун-т,  
Владивосток. мор. собр. ; [авт.-сост.  : П. Ф. Бровко]. — Владивосток  : ДВФУ, 
2018. — 210 с. — ДВ 65 / В 624.



26

187.	 Дневник работы социально значимого отряда «Краевед-экскурсо-
вод» (I, II смены, 2018 г.) / Центр дет. творчества «Гармония»; подгот. : В. А. Лы-
сунец. — Хабаровск: [б. и.], 2018. — 88 с.: ил. — ДВ 65 / Д 534.

188.	 Записки Гродековского музея = Grodekov lore museum transactions. 
Вып. 35 / Хабар. краев. музей им. Н. И. Гродекова; [редкол.: Н. И. Рубан (гл. ред.) 
и др.]. — Хабаровск : ХКМ им. Н. И. Гродекова, 2017. — 199 с. — ДВ 65 / Х 121.

189.	 Кабелев, С. В. Пидан. Чандолаз. Белый город / С. В. Кабелев. — Наход-
ка : Лит. клуб «Элегия», 2018. — 160 с. — ДВ 65 / К 12.

190.	 Краеведение как источник и ресурс развития современного обще-
ства : материалы науч.-практ. конф. / [И. А. Авдуевская и др.] ; ред. : А. Д. Да-
цюк, Н. С. Иванцова ; Примор. краев. публ. б-ка им. А. М. Горького. — Владиво-
сток : Дальиздат, 2017. — 231 с. — ДВ 65 / К 774.

191.	 Крюков, В. В. Готовимся к походам (Теория и практика обеспечения 
безопасности. Пособие для кадетов) / [В. В. Крюков, А. М. Мурашев]. — [Изд. 
2-е, испр. и доп.]. — Хабаровск : Юпитер, 2018. — 379 с. — (Б-ка дальневост. ка-
зачества). — ДВ 65 / К 856.

192.	 Лысунец, В. А. Классное путешествие тимуровцев в бухту Шепалово При-
морского края: (лето 2018 г.) / В. А. Лысунец; Центр дет. творчества «Гармония», 
Сред. шк. № 12 (Хабаровск). — Хабаровск: [б. и.], 2018. — 81 с. — ДВ 65 / Л 887.

193.	 Лысунец, В. А. По дороге памяти: [экспедиция школьников из Хабаров-
ска по Примор. краю] / В. А. Лысунец; Центр дет. творчества «Гармония». — Ха-
баровск: [б. и.], 2018. — 65 с. — ДВ 65 / Л 887.

194.	 Люди рассвета = Peoples of the dawn : кат. коллекций народов Крайн. Се-
веро-Востока из собр. Хабар. краев. музея им. Н. И. Гродекова / М-во культуры 
Хабар. края, Хабар. краев. музей им. Н. И. Гродекова ; [авт.-сост. : М. В. Осипова 
; науч. ред. : С. И. Боякова ; фот. : А. В. Храмцов и др.]. — Хабаровск : Хабар. 
краев. тип., 2017. — 359 с. — ДВ 65 / Л 937.

195.	 Музейные вести. № 48–49 / Хабар. краев. музей им. Н. И. Гродекова ; 
[гл. ред. : Н. И. Рубан]. — Хабаровск : ХКМ им. Н. И. Гродекова, 2017. — 58 с. — 
ДВ 65 / М 895.

196.	 Мурашев, А. М. Теория и практика путешествий (2004, 2010, 2018 гг.) 
[Электронный ресурс] : папка : книги. — Электрон. текст. дан. (495 Мб). — Ха-
баровск : [б. и.], 2018. — 1 электрон. опт. диск (CD-R), в конверте. — Хабаровск : 
[б. и.], 2018. — ДВ 65 / М 911.



27

ИСКУССТВО

197.	 Горнова, М. И. Ландшафтное проектирование в условиях Дальнего 
Востока  : учеб. пособие / М. И. Горнова ; Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск  : 
ТОГУ, 2017. — 205 с. — ДВ 7 / Г 697.

198.	 Дальневосточное наследие : фотоконкурс : [фотоальбом] / [Упр. М-ва 
культуры Рос. Федерации по Дальневост. федер. окр. и др.]. — Иваново : Рефе-
рент, 2017. — 167 с. — ДВ 7 / Д 156.

199.	 Крадин, Н. П. Русские инженеры и архитекторы в Китае / Н. П. Крадин; 
Тихоокеан. гос. ун-т, Науч.-исслед. ин-т теории и истории архитектуры и градо-
строительства. — Хабаровск: Хабар. краев. тип., 2018. — 380 с. — ДВ 7 / К 773.

200.	 Крадин, Н. П. Старый Хабаровск: портрет города в дереве и камне 
(1858–2018). — Изд. 3-е, перераб. и доп. — Хабаровск: Приамур. ведомости, 
2018. — 447 с. — ДВ 7 / К 773.

201.	 Лескова, Т. В. Становление и развитие композиторского фольклориз-
ма на Дальнем Востоке России : для обучающихся по программе бакалавриата, 
магистратуры музык. направлений подгот. музык. вузов, вузов культуры, сред.
спец. образоват. учреждений в области музык. искусства / Т. В. Лескова ; Хабар. 
гос. ин-т культуры. — Хабаровск : ХГИК, 2017. — 208 с. — ДВ 7 / Л 502.

202.	 Лескова, Т. В. Творчество композиторов Дальнего Востока России  : 
учеб. пособие для обучающихся по программе бакалавриата / Т. В. Лескова ; Ха-
бар. гос. ин-т культуры, Каф. искусствоведения, музык.-инструмент. и вокал. ис-
кусства. — Изд. 2-е. — Хабаровск : ХГИК, 2017. — 360 с. — ДВ 7 / Л 502.

203.	 Масленникова, Д. С. Реставрация и новое строительство монастырей : 
учеб. пособие / Д. С. Масленникова ; Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 
2017. — 103 с. — ДВ 7 / М 315.

204.	 Масленникова, Д. С. Монастырские соборы Забайкалья и Дальнего 
Востока : [монография] / Д. С. Масленникова ; Тихоокеан. гос. ун-т. — 2-е изд., 
перераб. и доп.. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 219 с. — ДВ 7 / М 315.

205.	 Мир Ильи Нигая : Живопись. Графика : выст. произведений хабар. ху-
дож. И. П. Нигая (1947–2012)  : Философия творчества  : выставка: Избранное  : 
каталог / Дальневост. худож. музей ; [сост. : Л. Г. Козлова]. — Хабаровск : Color 
MIX, 2018. — 75 с. — ДВ 7 / М 63.

206.	 Тридцать лет филиалу Российской академии художеств в г. Крас-
ноярске «Региональное отделение Урала, Сибири и Дальнего Востока»  : 
[юбилейн. альбом] / М-во культуры Рос. Федерации, М-во культуры Краснояр. 



28

края, Рос. акад. художеств., Регион. отд-ние Урала, Сибири и Дал. Востока, Союз 
художников России, Краснояр. регион. отд-ние ; [сост. : С. Е. Ануфриев]. — Крас-
ноярск: Полихром, 2017. — 239 с. : ил., портр. — 260-летию Рос. акад. художеств 
и 30-летию отд-ния УСДВ РАХ. — ДВ 7 / Т 671.

207.	 Шабалин Игорь. Живопись  : выст. произведений хабар. худож. 
И. Е. Шабалина /1950–2014/  : выст.-избранное, стихи, кат. / М-во культуры Ха-
бар. края, Дальневост. художеств. музей ; [сост. : Л. Г. Козлова]. — Хабаровск : 
[б. и.], 2018. — 115 с. : ил. — ДВ 7 / Ш 122.

ЛИТЕРАТУРНАЯ ЖИЗНЬ

208.	 Иванов Всеволод Никанорович в воспоминаниях / Хабар. краев. му-
зей им. Н. И. Гродекова ; [редкол. : Н. С. Позина (ред.-сост.) и др.]. — Хабаровск : 
ХКМ им. Н. И. Гродекова, 2018. — 175 с. — ДВ 8 / И 201.

209.	 Кобзарь, В. П. Благовъщенскъ. До востребованiя...  : счастливое пу-
тешествие Антона Чехова на Дальний Восток в 1890 году / В. П. Кобзарь. — 
Благовещенск-на-Амуре  : Амур. ярмарка, 2017. — 187 с. — (Благовещенск. Из 
века в век). — ДВ 8 / К 553.

210.	 Ковальчук, И. Ю. Сонет в творчестве поэтов дальневосточной эми-
грации : [монография] / И. Ю. Ковальчук ; Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск : 
ТОГУ, 2017. — 171 с. — ДВ 8 / К 563.

211.	 Литература и журналистика стран Азиатско-Тихоокеанского ре-
гиона в межкультурной коммуникации XX–XXI вв. : материалы III Между-
нар. науч.-практ. конф. (Хабаровск, 2016 г.) / Тихоокеан. гос. ун-т ; под науч. ред. 
С. И. Якимовой. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 185 с. — ДВ 8 / Л 642.

212.	 Лосевские чтения – 2017 : материалы регион. науч.-практ. конф. / Бла-
говещен. гос. пед. ун-т, Каф. рус. яз. и лит. ; [под ред. А. В. Урманова]. — Благо-
вещенск : БГПУ, 2017. — 205 с. — ДВ 8 / Л 791.

213.	 Создание текстов детской литературы на родных языках коренных 
малочисленных народов Севера в современном мире : концепция / Н. П. Коп-
цева [и др.]. — [Б. м.] : Изд. решения, 2017. — 145 с. — 83.83 / С 585.

214.	 Тепло очага яранги  : Жизнь и творчество Клавдии Геутваль / Чаун. 
краевед. музей ; [рук. проекта и сост.: В. Ю. Швец-Шуст ; ред. : Е. П. Отке]. — 
Анадырь : Степанов А. Н., 2017. — 188 с. — Посвящ. 50-летию г. Певека, 40-ле-
тию Чаун. краевед. музея и 55-летию муницип. авт. учреждения доп. образова-
ния гор. окр. Певек «Детская школа искусств». — ДВ 8 / Т 343.



29

215.	 Шепчугов, П. И. «Живу в прекрасном далеке...» : очерки / П. И. Шепчу-
гов. — Владивосток : ДВФУ, 2017. — 151 с. — ДВ 8 / Ш 488.

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА

216.	 Амур  : лит.-художеств. альм.  : [лит., критика, публицистика, история, 
культура, этнография]. № 16 / редкол.: А. В. Урманов (гл. ред) [и др.]. — Благо-
вещенск : БГПУ, 2017. — 104 с. — ДВ 8 / А 629.

217.	 Анташкевич, Е. М. Харбин : роман / Е. М. Анташкевич. — Новая авт. 
ред. — Москва : Центрполиграф, 2017. — 780 с. — ДВ 82 / А 72.

218.	 Ащеулов, С. В. Страна Хабария  : [сб. о г. Хабаровске и Хабар. крае] / 
С. В. Ащеулов, Е. А. Ковалёва. — Хабаровск : Принт Сити, 2018. — 25 с. — Ав-
тогр. Е. А. Ковалёвой. — ДВ 82 / А 989.

219.	 Бельды, К. Природа. Бог и Человек : [поэма, стихотворения] / К. Бель-
ды. — с. Троицкое : [б. и.], 2018. — 23 с. — К 80-летию со дня рождения проф. 
Ю. С. Салина. — ДВ 82 / Б 44.

220.	 Геласимов, А. В. Роза ветров  : [роман] / А. В. Геласимов. — Москва  : 
Городец, 2018. — 501 с. — ДВ 82 / Г 31.

221.	 Данилова, Е. А. В поисках души : стихотворения и поэмы / Е. А. Дани-
лова. — Владивосток : Рея, 2017. — 100 с. — ДВ 82 / Д 183.

222.	 Задорнов, Н. П. Амур-батюшка : [роман] / Н. П. Задорнов. — Москва : 
Вече, 2018. — 589 с. — (Сибириада. Собрание сочинений). — ДВ 82 / З-156.

223.	 Задорнов, Н. П. Симода  : [роман] / Н. П. Задорнов. — Москва  : Вече, 
2018. — 428, [3] с. — (Сибириада. Собрание сочинений). — ДВ 82 / З-156.

224.	 Задорнов, Н. П. Гонконг  : [роман] / Н. П. Задорнов. — Москва  : Вече, 
2018. — 348, [3] с. — (Сибириада. Собрание сочинений). — ДВ 82 / З-156.

225.	 Иванов, А. Поп&Музыка : стихи / А. Иванов. — Хабаровск : Хабар. Дом 
литераторов, 2018. — 38 с. — ДВ 82 / И 20.

226.	 Иванов-Ардашев, В. В. Берег абсурда : роман-фантасмагория / В. В. Ива- 
нов-Ардашев. — Хабаровск  : Хабар. краев. тип., 2018. — 303 с. — Автогр. 
В. В. Иванова-Ардашева. — ДВ 82 / И 201.



30

227.	 Иванова, В. П. Песня птицы / В. П. Иванова. — Москва : Рос. союз пи-
сателей, 2017. — 180 с. — 84 / И 209.

228.	 Казадаева, Р. В. И я рискнула : лирика / Р. В. Казадаева ; [ред. Ю. Кова-
лев]. — Хабаровск : [б. и.], 2018. — 48 с. — (Б-ка лирики). — ДВ 82 / К 14.

229.	 Ковалёва, Е. В рубашке сентября: лирика / Е. Ковалёва. — [Б. м.]: Изд. 
решения, 2018. — 232 с.: портр. — ДВ 82 / К 56.

230.	 Кялундзюга, В. Т. Два солнца  : удэгейс. сказки  : [для мл. школ. воз-
раста] / В. Т. Кялундзюга ; рис. Г. Павлишина. — 2-е изд. — Хабаровск : Хабар. 
краев. тип., 2018. — 27 с. — ДВ 88 / К 999.

231.	 Мой университет: лит. альманах [прил. к журн. «Мой университет»] / 
Тихоокеан. гос. ун-т;  гл. ред.  : А. В. Пасмурцев. — Хабаровск  : Хабар. краев. 
тип., 2018. — 119 с.

232.	 Неменко, Е. В. Тишка и Рыж : Необыкновенные истории о медвежонке 
Тишке и тигрёнке Рыже / Е. В. Неменко ; худож. : А. М. Тен. — Изд. 2-е, доп. — 
Хабаровск : [б. и.], 2018. — 171 с. — 160-й годовщине со дня образования г. Хаба-
ровска и 80-летию Хабар. края посвящ. — ДВ 82 / Н 501.

233.	 Неменко, Е. В. Тишка и Рыж : Приключения продолжаются / Е. В. Не-
менко ; худож.  : А. М. Тен ; [авт. фот.: В. Майоров, Д. Балаев]. — Хабаровск  : 
[б. и.], 2018. — 91 с. — 160-й годовщине со дня образования г. Хабаровска и 
80-летию Хабар. края посвящ. — ДВ 82 / Н 501.

234.	 Николашина, А. В. Вершина круга : [романы, повести] / А. В. Никола-
шина. — Хабаровск : [б. и.], 2018. — 462 с. — ДВ 82 / Н 631.

235.	 О Хабаровске с любовью : новое... : [сб. песен и стихов, прислан. на кон-
курс 2017–2018 гг.] / [отв. ред. : А. В. Гостренко ; фотоил. : А. Гостренко и др.]. — 
Хабаровск : Хабар. вести, 2018. — 479 с., [4] вкл. л. : цв. ил., портр. — ДВ 8 / О-119.

236.	 Под звуки лиры Уссурийска  : лит.-поэт. сб. / [гл. ред.  : С. И. Топор-
ков]. — Владивосток : ДВФУ, 2017. — 275 с. — ДВ 8 / П 44.

237.	 Ритмы жизни  : рассказы, стихи, новеллы, эссе  : [альманах]. Вып. 2 / 
[сост. : В. Карташев]. — Хабаровск : Центр, 2017. — 264 с. — ДВ 8 / Р 551.

238.	 Родников таёжных голоса : стихи поэтов-комсомольчан. 1933–2017 гг. / 
[сост.: А. Лозиков, Л. Воробьёв]. — Комсомольск-на-Амуре  : [б. и.], 2017. — 
502 с. — (К 85-летию города Комсомольска-на-Амуре). — ДВ 8 / Р 609.



31

239.	 Сахалин, 2017 : лит.-художеств. сб. / [ред. совет: Т. Н. Арентова и др. ; 
сост. : Н. А. Тарасов]. — Южно-Сахалинск : [б. и.], 2017. — 196 с. — ДВ 8 / С 22.

240.	 Соловьенко, М. О тебе, Несравненный! : стихи про Это и про То. И не-
много прозы про Любовь / М. Соловьенко. — Владивосток : Рея, 2017. — 111 с. — 
ДВ 82 / С 603.

ИСТОРИЯ

241.	 Алепко, А. В. Служба охраны границ России (IX–XX вв.)  : моногра-
фия / А. В. Алепко ; Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 2018. — 461 с. — 
(К 100-летию образования советских Погранвойск). — ДВ 9 / А 485.

242.	 Балакин, С. А. Триумфаторы Цусимы : Броненосцы японского флота / 
С. А. Балакин. — Москва  : Яуза-каталог, 2017. — 159 с. — (Война на море). — 
ДВ 9 / Б 20.

243.	 Беллинсгаузен, Ф. Ф. На шлюпах «Восток» и «Мирный» к Южному 
полюсу  : Первая русская антарктическая экспедиция / Ф. Ф. Беллинсгаузен. — 
Москва : Алгоритм, 2017. — 494 с. — (Хроника великих географических откры-
тий). — ДВ 9 / Б 434.

244.	 Вахрин, С. И. Командиры Охотско-Камчатского края : Скорняков-Писарев, 
Девиер / С. И. Вахрин. — Санкт-Петербург : Своё изд-во, 2018. — 98 с. : ил., портр., 
факс., гербы. — (Камчатские ссыльные : Тайная история России). — ДВ 9 / В 225.

245.	 Вахрин, С. Экипаж мятежного галиота / С. Вахрин. — Санкт-
Петербург : Своё изд-во, 2017. — 74 с. — ДВ 9 / В 225.

246.	 Во все концы достигнет россов слава : [материалы XXXIV Крашенин-
никовских чтений, 5-6 апр. 2017 г., Петропавловск-Камчатский, посвящ. 220-ле-
тию со дня рождения святителя Иннокентия (Вениаминова)] / Камч. краев. науч. 
б-ка им. С. П. Крашенинникова ; [науч. ред.: И. В. Витер]. — Петропавловск-Кам-
чатский : ККНБ, 2017. — 341 с. + 1 электрон. опт. диск (DVD+R). — ДВ 61 / В 61.

247.	 Дальний Восток России в 1917 году: док. и материалы из фонда Комис-
сара Врем. Правительства по делам Дал. Востока / Рос. гос. ист. арх. Дал. Вос-
тока ; [редкол.: Е. В. Жевна и др. ; сост. и ред. : Н. А. Троицкая]. — Владивосток : 
РГИА ДВ, 2017. — 377 с. — ДВ 9 / Д 156.

248.	 Думчева, Н. А. Личность. История Хабаровского края в лицах : [док.-
публицист. повествование, посвящ. 80-летию Хабар. края] / Н. А. Думчева. — 
Хабаровск : Хабар. краев. тип., 2018. — 664 с.: ил. — ДВ 9 / Д 827.



32

249.	 Засыпкин, А. В. В памяти нашей гремит война : (воспоминания) Кн. 2 / 
А. В. Засыпкин. — Хабаровск ; Санкт-Петербург : СУПЕР Издательство, 2017. — 
256 с. — ДВ 19 / З-368.

250.	 Земцов, В. С. Хасан, 1938 год : Последняя операция маршала В. К. Блю-
хера / В. С. Земцов. — Москва : Граница, 2018. — 350 с. — 80-летию воен. кон-
фликта у озера Хасан посвящ. — ДВ 9 / З-555.

251.	 И дольше века историю храним  : [фотоальбом] / [редкол.: О. В. За-
вьялова (гл. ред.) и др. ; отв. сост.  : А. В. Размахнина, М. В. Самынина ; сост.: 
Л. В. Салеева и др. ; Правительство Хабар. края, Ком. по делам записи актов 
гражд. состояния и арх., Гос. арх. Хабар. края]. — Хабаровск  : Хворов А. Ю., 
2018. — 247 с. — ДВ 9 / И 116.

252.	 Иванчишин, П. А. Героями не рождаются : док. повесть / П. А. Иванчи-
шин. — [Изд. 3-е]. — Москва : Граница, 2018. — 175, [1] с., [24] л. ил. : портр. — 
ДВ 28 / И 231.

253.	 Из истории Гражданской войны на Дальнем Востоке (1918–1922 гг.) 
= From the histopy of the Civil War on the Far East (1918–1922) :сб. науч. ст. Вып. 7 / 
М-во культуры Хабар. края, Хабар. краев. музей им. Н. И. Гродекова ; [редкол.: 
Н. И. Рубан и др.]. — Хабаровск  : ХКМ им. Н. И. Гродекова, 2017. — 199 с. — 
ДВ 9 / И 32.

254.	 Казаки в освоении Дальнего Востока  : [фотоальбом] / [авт. проекта 
и ред.-сост.  : В. В. Крюков]. — Изд. 2-е, испр. и доп. — Хабаровск  : Юпитер, 
2018. — 427 с. — (Б-ка дальневост. казачества). — ДВ 9 / К 14.

255.	 Киреев, С. В. Создание оборонно-экономического потенциала на Даль-
нем Востоке СССР (конец 1920-х – 1941 гг.) / С. В. Киреев; Тихоокеан. гос. ун-т. —  
Хабаровск: ТОГУ, 2018. — 223 с. — ДВ 9 / К 43.

256.	 Лалетина, Н. Как живёшь, мой Харбин, ни хао! / Н. Лалетина. — Рига : 
[б. и.], 2017. — 72 с. — ДВ 9 / Л 201.

257.	 Мельников, Р. М.Эскадренный броненосец «Цесаревич»  : Сквозь 
две войны и революцию / Р. М. Мельников. — Москва  : Яуза  : Эксмо, 2017. — 
207 с. — (Война на море). — ДВ 9 / М 482.

258.	 Партизанскими тропами : воспоминания участников партизан. движе-
ния в Амур. обл. в 1918–1920 годах / сост. и авт. предисл. : В. В. Игнатенко. — 
Иркутск : Оттиск, 2018. — 367 с. — ДВ 9 / П 187.



33

259.	 Российский военный флот на Амуре  : ист. очерки / [авт. проекта  : 
В. В. Крюков ; сост.: В. В. Крюков, А. П. Врублевский]. — Хабаровск : Юпитер, 
2018. — 294, [1] с.  : ил, фот., портр., факс. — (Б-ка дальневост. казачества). — 
110-летию Амур. воен. флотилии посвящ. — ДВ 28 / Р 764.

260.	 Синиченко, В. В. История деятельности оперативных подразделений 
Российской империи по обеспечению экономической безопасности страны на 
Дальнем Востоке в 1900–1917 годы / В. В. Синиченко, С. А. Карнович ; М-во 
внутр. дел России, Дальневост. юрид. ин-т. — Хабаровск : ДВЮИ МВД России, 
2017. — 179 с. — ДВ 9 / С 384.

261.	 Сталинский транзит: узники Хабар. пересылки: сб. ст. / Хабар. гос. 
ин-т культуры, Хабар краев. ист.-просветит. обществ. движение «Мемориал»; 
автор-сост. : О. Н. Добролюбов (Колесников). — Хабаровск: Мемориал, 2018. — 
71 с. — ДВ 9 / С 761.

262.	 Тысяча девятьсот тридцать седьмой год. (1937 год). Русскоязычные 
корейцы — прошлое, настоящее и будущее : [сб. материалов Междунар. симп., 
посвящ. 80-летней годовщине принуд. переселения корейцев с Дал. Востока в 
Центр. Азию (Владивосток — Уссурийск, 2017 г.) / Общерос. Обществ. орг. Об-
щерос. об-ние корейцев [и др.] ; [отв. ред.  : Ж. Г. Сон]. — Москва  : Аквариус, 
2018. — 751 с. — Текст рус., англ., кор. — ДВ 197/ Т 936.

263.	 Хисамутдинова, Н. В. На далеких берегах: русские инженеры в США : 
монография / Н. В. Хисамутдинова ; Владивосток. гос. ун-т экономики и серви-
са. — Владивосток : ВГУЭС, 2017. — 235 с. — ДВ 9 / Х 51.

264.	 Ципкин, Ю. Н. Русская контрразведка на Дальнем Востоке в конце 
XIX в. – 1917 г. = Russian counterfeit in the Far East in the end of the XIX century. – 
1917  : [монография] / Ю. Н. Ципкин, Е. Б. Кондратов ; Хабар. краев. музей 
им. Н. И. Гродекова. — Хабаровск : ХКМ им. Н. И. Гродекова, 2017. — 255 с. — 
ДВ 9 / Ц 673.

265.	 Шахворостов, В. В. Охрана границы — дело всенародное  : участие 
населения Дал. Востока в охране гос. границы (1922–1941 гг.)  : [монография] / 
В. В. Шахворостов. — Москва : Эдитус, 2017. — 223 с. — ДВ 9 / Ш 31.

Этнография. Археология

266.	 Горнова, М. И. Камни смотрят в небо : (архитектур.-ландшафт. исслед. 
ист.-археол. памятника «Петроглифы Сикачи-Аляна») : монография / М. И. Гор-
нова ; Тихоокеан. гос. ун-т. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 342 с. — ДВ 97 / Г 697.



34

267.	 Крылова-Лопаченко, Л. Н. Великие богини Триполья на Амуре  :  
неолит. вознесен. культура на Амуре / Л. Н. Крылова-Лопаченко. — [Б. м.] : Изд. 
решения, 2017. — 59 с. — ДВ 97 / К 85.

268.	 Прокопенко, В. И. Игры негидальцев и айнов Приамурья и Сахалина : 
кн. для учителя / В. И. Прокопенко, М. В. Осипова, П. Н. Пасюков ; Сургут. гос. 
пед. ун-т. — Хабаровск : Част. коллекция, 2017. — 102 с. — ДВ 96 / П 804.

269.	 Пташинский, А. В. Введение в археологию Камчатки : [учеб. пособие] / 
А. В. Пташинский ; Камч. гос. ун-т им. Витуса Беринга. — Петропавловск-Кам-
чатский : КГУ, 2017. — 112 с. — ДВ 97 / П 87.

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ

270.	 Библиографический указатель изданий Федерального государ-
ственного бюджетного учреждения науки института горного дела Дальнево-
сточного отделения Российской академии наук (2008–2017) / сост. : О. П. Са-
мединова. — Хабаровск : ИГД ДВО РАН, 2018. — 193 с. — ДВ 659 / Р 763.

271.	 Знаменательные и памятные даты г. Комсомольска-на-Амуре в 
2018 году : [календарь-указ.] / Центр. гор. б-ка им. Н. Островского ; [авт.-сост. : 
С. М. Талаева]. — Комсомольск-на-Амуре : ЦГБ, 2017. — 58 с. — ДВ 659 / З-721.

272.	 «Известия Восточного института» (начало XX века): из фондов б-к 
Владивостока : библиогр. указ. / Дальневост. федер. ун-т, Науч. б-ка ; [авт.-сост. : 
С. А. Баубекова]. — Владивосток : [Лань], 2018. — 263 с. — ДВ 659 / И 33.

273.	 Издано на Камчатке в 2016 году : (указ. лит.) / Камч. краев. науч. б-ка 
им. С. П. Крашенинникова, Информ.-библиогр. отд. ; [сост.  : Е. Н. Крыжанов-
ская ; отв. за вып. : Т. А. Дикова]. — Петропавловск-Камчатский : [б. и.], 2018. — 
22 с. — ДВ 659 / И 361.

274.	 История Сибири и Дальнего Востока = History of Siberia and the Far 
East  : текущий указ. лит. № 1 / Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, Гос. публ. науч.-
техн. б-ка. — Новосибирск : ГПНТБ СО РАН, 2017. — 299 с. — ДВ 659 / И 907.

275.	 Календарь дат и событий Приморского края на 2018 год / Примор. 
краев. публ. б-ка им. А. М. Горького ; [сост.: Н. А. Гаврилова, Н. С. Иванцова]. — 
Владивосток : ПКПБ, 2017. — 443 с. — ДВ 659 / К 171.

276.	 Календарь дат и событий по Магаданской области на 2018 год / Ма-
гад. обл. универс. науч. б-ка им. А. С. Пушкина ; [сост. : С. И. Симонова]. — Ма-
гадан : ОУНБ, 2017. — 94 с. — (К 65-летию Магад. обл.). — ДВ 659 / К 171.



35

277.	 Календарь знаменательных и памятных дат по Камчатскому краю 
на 2018 год / Камч. краев. науч. б-ка им. С. П. Крашенинникова, Информ.- 
библиогр. отд. ; [сост.: И. В. Шамашова, Н. И. Курохтина]. — Петропавловск-
Камчатский : [б. и.], 2018. — 35 с. — ДВ 659 / К 171.

278.	 Киселёв Евгений Петрович : библиогр. указ. тр. / Рос. акад. наук, Даль-
невост. метод. центр ; [сост.: Е. П. Киселёв]. — Хабаровск : ТОГУ, 2017. — 36 с. — 
ДВ 659 / К 44.

279.	 Литература о Камчатском крае  : ежегодник, 2015  : библиогр. указ. / 
Камч. краев. науч. б-ка им. С. П. Крашенинникова, Информ.-библиогр. отд. ; 
[сост.: М. В. Кораблева и др.]. — Петропавловск-Камчатский  : [б. и.], 2017. — 
137 с. — ДВ 659 / Л 642.

280.	 Литература, искусство Сибири и Дальнего Востока, 2017 : указ. лит. / 
Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, Гос. публ. науч.-техн. б-ка ; [cост. : И. А. Быкова и 
др. ; науч. ред.: В. Н. Волкова, Л. П. Якимова]. — Новосибирск : ГПНТБ СО РАН, 
2017. — 413 с. — ДВ 659 / Л 642.

281.	 Медицина и здравоохранение Дальнего Востока  : библиогр. указ. / 
Ин-т повышения квалификации специалистов здравоохранения, Науч. б-ка ; 
[редкол.: В. В. Митникова (отв. ред.) и др.]. — Хабаровск : ИПКСЗ, 2017. –

 Вып. 1(57). — 99 с.
 Вып. 2(58). — 107 с.
 Вып. 3(59). — 91 с.
 Вып. 4(60). — 103 с. — ДВ 659 / М 422.

282.	 Медицина и здравоохранение Дальнего Востока  : библиогр. указ. 
Вып. 1 (61) / Ин-т повышения квалификации специалистов здравоохранения, 
Науч. б-ка ; [редкол.: В. В. Митникова (отв. ред.) и др.]. — Хабаровск : ИПКСЗ, 
2018. — 91 с. — ДВ 659 / М 422.

283.	 Научные труды преподавателей и аспирантов Камчатского госу-
дарственного технического университета (2014–2016 гг.) : аннотир. библиогр. 
указ. / Камч. гос. техн. ун-т, Науч.-техн. б-ка ; [сост.: А. А. Говорина и др.]. —  
Петропавловск-Камчатский : КамчГТУ, 2017. — 231 с. — ДВ 659 / К 188.

284.	 Печать Камчатки  : книги и брошюры, период. и продолжающиеся 
изд., 2009–2015  : каталог / Камч. краев. науч. б-ка им. С. П. Крашенинникова,  
Информ.-библиогр. отд. ; [сост. : Н. С. Ершова ; отв. за вып. : Т. А. Дикова]. —  
Петропавловск-Камчатский : ККБ, 2018. — 194 с. — ДВ 659 / П 317.



36

285.	 Советская фантастика Сибири и Дальнего Востока : библиогр. указ. / 
сост.  : Г. Л. Кузнецов. — Новосибирск  : РИЦ «Новосибирск», 2018. — 203 с. — 
ДВ 659 / С 561.

286.	 Хроника. События. Факты  : календарь-указ. знаменат. и памят. дат 
истории медицины Хабар. края на 2018 год / Ин-т повышения квалификации спе-
циалистов здравоохранения, Науч. б-ка ; [редкол.: В. В. Митникова (отв. ред.), 
Т. А. Щербакова (авт.-сост.)]. — Хабаровск  : ИПКСЗ, 2017. — 75 с. — ДВ 659 / 
Х 944.

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ

 Указатель имён
Абузов А. В.  109
Авдуевская И. А.  190
Авченко В. О.  38
Агеева С. В.  50
Акуличев В. А.  143
Алепко А. В.  241
Андреев А. А.  123
Андриец У. М.  17
Анташкевич Е. М.  217
Ануфриев С. Е.  206
Аполлонова О.  44
Арентова Т. Н.  239
Архипов Г. И.  81
Ащеулов С. В.  218

Бадмаева Д. Д.  120
Балаев Д.  233
Балакин С. А.  242
Балахонов С. В.  119
Барбенко Я. А.  131
Батьянова Л. Н.  129
Баубекова С. А.  272
Бегунов О. И.  99
Белевич Е. А.  152
Беллинсгаузен Ф. Ф.  243
Бельды К.  219
Белый А. Б.  1, 2
Береговых Т. В.  62
Блюхер В. К.  250*

Бобышев С. В.  153
Бойко Т. С.  71
Бондаренко Н. А.  150
Борис И. В.  178
Бородай А. Д.  175
Бочаров Л. Н.  130
Боякова С. И.  194
Бровко П. Ф.  186
Брюханов А. Г.  177
Быкова И. А.  280

Вагнер В. Д.  15
Ван Цзиньлин  176
Варченко Л. И.  45
Васильева М. А.  48
Вахрин С. И.  244, 245
Ващенко А. П.  111
Вдовенко А. В.  96, 97
Верхотуров А. Д.  73
Витер И. В.  246
Волкова В. Н.  280
Волкова Е. В.  98
Володькин П. П.  83
Воробьёв Л.  238
Ворожбит О. Ю.  154
Воронов Б. А.  73
Воропаева А. В.  183
Врублевский А. П.  259
Выводцев Н. В.  99



37

Гаврилов А. А.  39
Гаврилова Н. А.  275
Геласимов А. В.  220
Гелюс Т. Ф.  29
Геутваль К.  214*
Гладкая О. Я.  96
Гладких Т. И.  18
Глухов С. А.  33
Глушко Е. К.  63
Говорина А. А.  283
Гоголева И. И.  162
Годяев А. И.  91
Голованова Л. А.  67
Голышев В. Ю.  19
Гомза Т. В.  166, 167
Гомилевская Г. А.  84
Горбачева Е. В.  113
Горнова М. И.  197, 266
Горячев Н. А.  148
Гостренко А. В.  235
Гуревич В. С.  4
Гусельников В. Н.  15

Давыдова Л. С.  151
Данилова Е. А.  221
Дацюк А. Д.  190
Девнер А. Г.  244
Дикова Т. А.  273, 284
Дмитренко В. И.  164*
Добровольский С. С.  122
Добролюбов (Колесников) О. Н. 261
Довгополов Е. Ю.  22
Дроздова Э. Р.  169
Думчева Н. А.  248
Дусенко С. В.  65
Дьяков Ю. П.  133

Елисеев Г. Г.  51
Ермолин А. Б.  50
Ершова Н. С.  284
Ершова Т. Б.  77
Ефимова А. А.  156

Жевна Е. В.  247

Железняков А. М.  27
Жук А. П.  102

Завалишин А. Ю.  129
Завьялова О. В.  30, 251
Задорнов Н. П.  222–224
Засыпкин А. В.  249
Земцов  В. С.  250
Зимин А. С.  87
Зубарев А. Е.  152

Иванов А.  225
Иванов Вс. Н.  208*
Иванов-Ардашев В. В.  226
Иванова В. П.  227
Иванова Э. В.  171
Иванцова Н. С.  190, 275
Иванчишин П. А.  252
Игнатенко В. В.  258
Иннокентий (Венимаминов)  246*

Йон К.  47

Кабелев С. В.  189
Кабушкин Н.  100
Кабушкина М.  100
Казадаева Р. В.  228
Казаков Н. А.  47
Калашникова И. В.  76
Карлович И. А.  40
Карловская Е. А.  70
Карнович С. А.  260
Карпач М.  25
Карташев В.  237
Катин В. Д.  51, 52
Качанова Е. Ю.  182
Ким Г. Н.  139
Киреев А. А.  147
Киреев С. В.  255
Киселёв Е. П.  97, 278*
Кишкина Е. П.  34
Климина Е. М.  41
Кобзарь В. П.  209
Кобылицкий А. Н.  94
Ковалев А. П.  55



38

Ковалев Ю.  228
Ковалева А. В.  24
Ковалёва Е.  229
Ковалёва Е. А.  218
Ковальчук И. Ю.  210
Ковальчук М. А.  153
Козлова Л. Г.  205, 207
Колбин В. А.  53
Колесников Л.  100
Колесникова О. В. 132
Кондратов Е. Б.  264
Кондратова Е. П.  88
Константинов А. А.  7
Копцева Н. П.   213
Кораблёва М. В.  279
Кореневы  18*
Коробко В. В.  149
Кравчук В. А.  160
Крадин Н. П.  199, 200
Крапивник Е. В.  176
Краюшкина Т. В.  179
Крупская Л. Т.  49, 55, 90
Крыжановская Е. Н.  273
Крылова-Лопаченко Л. Н.  267
Крюков В. В.  191, 254, 259
Крюкова М. В.  54
Кудинова Н. Т.  142
Кудрявцев С. А.  138
Кузнецов Б. К.  9
Кузнецов Г. Л.  285
Кузнецова Д. С.  162
Кузьмина М. А.  157
Кулаков В. В.  115
Куракин В. И.  103
Курохтина Н. И.  277
Кялундзюга В. Т.  230

Лалетина Н.  256
Ланских В. В.  83
Латкин А. П.  36
Левашова Н. П.  8
Лелюхин В. Е.  132
Леонтьев Р. Г.  83, 134

Лескова Т. В.  201, 202
Лисицын А. А.  89
Листопадова Е. В.  172
Лозиков А.  238
Лопатина О. А.  184
Лосев В. С.  75
Лукьянова А. Ю.  62
Луценко А. Н.  52
Лучкова В. И.  140
Лынша О. Б.  158
Лысунец В. А.  35, 187, 192, 193
Лютова Н. К.  183

Майоров В.  233
Майорова Л. А.  43
Майорова Л. П.  90
Макаров С. А.  5
Масленникова Д. С.  203, 204
Матвиенко Т. И.  58
Мельников Р. М.  257
Мельникова В. В.  181
Миков Н. И.  8
Минакир П. А.  74 
Миненко Е. О.  156
Митникова В. В.  281, 282, 286
Мищенко О. А.  60
Морозова О. Н.  165
Мотовиц Р. В.  66
Мотовиц Т. Г.  66, 161
Мрачковская А. И.  168
Мурашев А. М.  191, 196

Накушнов Г. К.  28
Невеличко Л. Г.  32
Невзоров В. Н.  72
Неменко Е. В.  232, 233
Нигай И.  205*
Николашина А. В.  234
Нилов И. П.  163, 164
Носков А. К.  119

Осадчук Л. Г.  177
Осипова Е. А.  107, 108
Осипова М. В.  194, 268



39

Отке Е. П.  214

Павленко Д. В.  156
Павлишин Г.  230
Пасмурцев А. В.  176, 231
Пасюков П. Н.  268
Перов Г. Б.  51
Пестрикова Т. Ю.  117
Петропавловский Б. С.  43
Позина Н. С.  208
Поливаева О. Г.  80
Поляков В. Ю.  57
Пономаренко Т. В.  22
Прилепин З.  38
Прокопенко В. И.  268
Пташинский А. В.  269
Пугачев И. Н.  85, 95, 159

Радишаускайте Н. В.  183
Размахнина А. В.  30, 251
Ракитина Н. Э. 13
Ревуцкая И. Л.  57
Резанов В. К.  108
Родина Е.  10
Романов И. А.  11
Романовский Н. П.  73
Росликова В. И.  58
Росляков А. Г.  168*
Рослякова А. Г.  168
Рубан Н. И.  188, 194, 195, 253
Рыжова А. С.  83
Рябухин П. Б.  56, 59, 60, 109
Рязанова М. Г.  185

Савельев И. Р.  37
Садченко В. Т.  170
Салеева Л. В.  251
Самединова О. П.  270
Самсонова Е. М.  141
Самынина М. В.  251
Сверчкова Ю. Д.    171
Селиверстова Г. Е. 173
Сердюкова Ю. М.  26
Сидоренко С. В.  115

Симаков К. В.  148*
Симонова С. И.  276
Синиченко В. В.  260
Синюков В. А.  68
Скоринов С. Н.  175
Скорняков-Писарев Г. Г.  244*
Скоромец Е. К.  121
Смирнова О. Г.  165
Солдаткин С. Н.  69
Сон Ж. Г.   262
Степанова И. П.  128
Сысоев О. Е.  145
Сычевский Е. П.  147*

Талаева С. М.  271
Тарасов Н. А.  239
Теличева Е. Г.  65
Тен А. М.  232, 233
Терёшин К. Я.  118
Титов Е. А.  103
Тишутин О. И.  69
Топорков С. И.  236
Третьяков М. М.  87
Тринадцатко О. А.  110
Трифонова Н.  14
Троицкая Н. А.  247
Туркулец С. Е.  172
Тютрин С. А.  99
Тяжелков А. П.  112

Уваров Д.  20*
Уварова Н. И.  20*
Урманов А. В.  212, 216
Урусов В. М.  45
Ускова Д. А.  185

Фавстрицкая О. С.  93
Фандюшкин Г. А.  46
Филипова А. Г.  13
Фищенко К. С.  79
Фролова Н. С.  71

Харитонова Г. В.  73
Хисамутдинова Н. В.  263
Храмцов А. В.  194



40

Ципкин Ю. Н.  264

Чадаева Е. П.  127
Чайка А. К.  111
Чередниченко Л. В.  135
Черенцова А. А.  90
Чернов В. А. 120,  121
Чехов А. П.  209*
Чечулина  Г. С.  20
Чувилина В. А.  104
Чуднова А.  14
Чуйко О. И.  174

Шабалин И. Е.  207*
Шамашова И. В.  277
Шахворостов В. В.  265
Шашко Ю. С.  173

Шварцфельд В. С.  92
Швец-Шуст В. Ю.  214
Шевнин И. Л.  21
Шепчугов П. И.  215
Шорыгина Т. А.  16
Шугалей И. В.  49
Шумейко А. А.  61
Шунтов В. П.  126, 130

Щербакова Н. Ф.  149
Щербакова Т. А.  286

Якимова Л. П.  280
Якимова С. И.  211
Якуба Т. Ю.  183
Ярмолинский А. И.  86, 95
Ярмолинский В. А.  95

 Указатель географических названий
Амур р. 60, 259, 267
Амурская обл.  5, 258
АТР  77, 135, 154, 211
Бельмановка с.  8
Бирапос.  1, 2
Биробиджан г.  3, 57
Еврейская авт. обл.  1, 2
Камчатка п-ов  133, 269
Камчатский край  273, 277, 279, 284
Китай  34, 199
Комсомольск-на-Амуре  г.  79, 112, 

157, 271
Магаданская обл.  40, 46, 93, 276
Монголия  35
Нанайский р-н  54
Никольск-Уссурийский г.  158
Нора р.  53
Охотско-Камчатский край  244
Певек г.  12
Пидан гора  189
Приамурье  58, 115, 170, 268

Приморский край  8, 10, 11, 43, 55, 
84, 111, 177, 189, 192, 193, 250, 275

Сахалинская обл.  67, 181, 268
Северо-Восток России  151, 194
Селемджа  р.  53
США  263
Тында г.  5
Тындинский р-н  5
Улан-Батор г.  35
Хабаровск г.  6, 7, 100, 200, 207, 208, 

261
Хабаровский край  9, 14, 15, 23, 28, 

30, 31, 41, 50, 54, 67, 79, 87, 98, 
110, 248, 251, 286

Харбин г.  256
Хор пос.  9
Хорольский р-н  8
Чандолаз гора  189
Чукотский авт. окр.  12, 46, 214
Шепалово бухта  192



41

 Электронное издание 

Минимальные системные требования по ГОСТ 7.83-2001: 
требования к компьютеру:

тип – любой
процессор – любой

частота – не ниже 1,5 ГГц
объём свободной памяти на жёстком диске – не менее 380 Мб

объём оперативной памяти – не менее 1 Гб

операционная система – любая
разрешение экрана – не менее 1024х768 точек на дюйм

браузер – Internet Explorer 8, 9, 10, 11; Firefox Extended Support Release
скорость подключения к информационно-коммуникационным сетям – не менее 256 

Кбит/сек
дополнительные надстройки к браузеру – Adobe Acrobat Reader,

или – дополнительное программное обеспечение для чтения pdf файлов (программы из 
семейства Adobe Acrobat Reader для различных операционных систем) 

Объём издания: 452 КБ
Дата подписания к использованию и размещению на сайте 29.12.2018 г. 


